
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

            
 

                           
 

 
 

ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO 

PLANO 

Ano Financeiro 2018 
 



Nota Introdutória 3

Regras Previsionais 7

Regras Orçamentais/ Princípios do POCAL 8

Responsabilidades Contigentes 12

Orçamento 14

Encargos com a Assembleia Municipal 31

Nota Final 32

Mapas Previsionais 33

Normas de Execução do Orçamento para 2018 93

INDÍCE



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

  
 

1 - Nota Introdutória 
 
 

1.1. Enquadramento 
 
O executivo do Município de Sátão, no âmbito das suas competências, 

conforme estipulado no Regime Jurídico das Autarquias Locais em vigor (Lei 

75/2013 de 12 de Setembro), elaborou a proposta de orçamento e plano de 

atividades para 2018 que agora apresenta. Os presentes documentos 

previsionais foram elaborados considerando o princípio da autonomia 

financeira dos municípios, segundo o qual estes têm autonomia para 

arrecadar as receitas das autarquias, bem como os tributos que resultam da 

gestão do seu património, da utilização dos seus serviços, da participação nos 

recursos públicos do estado e de outros poderes tributários consagrados na 

referida Lei, assim como para realizar despesas em conformidade legal, 

regularidade financeira e com respeito pelo rigor, economia, eficiência e 

eficácia. 

O referencial contabilístico utilizado na elaboração do Orçamento foi do 

Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), Decreto-lei nº 

54_A/ 99 de 22 de Fevereiro, alterado pela Lei nº 162/99 de 14 de Setembro e 

alterado pelo Decreto-lei nº 315/2000, de 2 de Dezembro, conforme indicação 

da DGAL. Com a entrada em vigor em 01-01-2018 do novo normativo 

contabilístico, o SNC-AP (Sistema de Normalização Contabilística – 

Administração Pública), haverá uma conversão do orçamento elaborado e 

aprovado em POCAL, uma vez que o Orçamento agora elaborado em 

POCAL será executado já em SNC-AP. As classificações económicas utilizadas 

na elaboração dos documentos previsionais foram as definidas no Decreto-lei 

nº 26/2002, de 14 de Fevereiro 

Em conformidade com o estipulado nos termos do n.º 46 da Lei n.º 73/2013 de 

3 de Setembro, fazem parte integrante da presente proposta de orçamento 

municipal o relatório que contém a apresentação e fundamentação da 

política orçamental proposta, incluindo a identificação das responsabilidades 

contingentes; o mapa resumo das receitas e despesas da autarquia local; o 

mapa das receitas e despesas, desagregado segundo a classificação 

3



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

económica; o articulado que contém as medidas para orientar a execução 

orçamental e o mapa das entidades participadas pelo município, 

identificadas pelo respetivo número de identificação fiscal, incluindo a 

percentagem de participação e o valor correspondente. 

 

1.2 Contexto Macroeconómico 
 
A elaboração do orçamento Municipal não pode deixar de ter em conta o 

cenário macroeconómico não só do país, mas também da União Europeia em 

que nos inserimos e que tão de perto tem vigiado as contas e o cumprimento 

das regras e défices orçamentais dos seus estados membros. De facto, nos 

últimos anos Portugal vivenciou um período de forte crise económica e 

financeira, que culminou num pedido de resgate à União Europeia e que 

obrigou a fortes medidas de contenção e rigor orçamental. Contudo, essas 

medidas parecem ter sortido efeitos, estando a economia a começar a 

recuperar e sendo as projeções para 2018 mais favoráveis do que as de anos 

anteriores, estando previsto um aumento do PIB e uma diminuição da taxa de 

desemprego, bem como um défice orçamental inferior a 2%, conforme dados 

do quadro abaixo.  

O orçamento municipal é elaborado tendo este contexto macroeconómico 

otimista por base, mas não descurando o rigor e prudência na realização de 

despesas públicas, até porque a nível nacional a estabilidade e recuperação 

económica é ainda muito frágil e deve haver cautela, para evitar reincidir nos 

erros do passado que nos levaram à crise.  

Cenário Macroeconómico para 2018 FMI 
(Out./2017) 

CE 
(Nov./2017) 

OCDE 
(Nov./2017) 

Banco de 
Portugal 

(Jun./2017) 

Ministério 
das Finanças 
(Out./2017) 

PIB (tx. crescimento real, em %) 2,0 2,1 2,3 2,0 2,2 
Taxa de Inflação/ IHPC 2,0 1,4 1,1 1,4 1,4 
Taxa de Desemprego (% da pop. ativa) 9,0 8,3 8,2 8,2 8,6 
Saldo Orçamental do SPA (% do PIB) -1,4 -1,4 -1,0 - -1,0 

 

 

Fonte: Adaptado de Gabinete de Estratégia e Estudos (GEE) – Previsões Macroeconómicas – Atualizado em 28 de Novembro de 2017  

 

 

 

 

4



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

1.3 Orçamento do Estado para 2018 
 
O Orçamento de Estado para 2018, já aprovado pela Assembleia da 

República mas ainda não promulgado pelo Presidente da República, é sem 

dúvida um documento que condiciona o orçamento municipal, desde já a 

nível das receitas, porque é onde estão estipuladas as verbas que o Estado vai 

transferir para o Município, mas também a nível da despesa, nomeadamente 

com as alterações previstas para 2018 na carreira e estatuto remuneratório dos 

trabalhadores do setor público, bem como outras alterações a nível das leis 

das finanças locais, do regime jurídico das autarquias locais e do Código dos 

Contratos Públicos que possam condicionar a atuação dos municípios em 

2018. 

Este cenário nacional foi tido em conta pelo executivo municipal na 

elaboração dos documentos previsionais agora apresentados que, à 

semelhança de anos anteriores assentam numa base de prudência, rigor e 

transparência na execução das despesas municipais. 

 

1.4 Prioridades do Orçamento do Município de Sátão 
 
O foco do executivo municipal está sempre nos seus munícipes, naqueles que 

confiaram na sua capacidade para gerir e aplicar da melhor maneira os 

recursos e património municipal. Ciente dessa responsabilidade, o executivo 

elaborou a presente proposta de orçamento e grandes opções do plano para 

2018 assente em princípios de rigor e prudência nos pressupostos de cálculo 

das receitas e despesas, na seletividade da despesa, na consolidação da 

situação financeira da autarquia; na redução de divida do município e na 

afetação eficaz dos recursos disponíveis à satisfação das prioridades dos 

munícipes. 

À semelhança dos anos transatos, a nível da despesa, a proposta de 

orçamento para 2018 assume três objetivos estratégicos: 

 1) Coesão Social; 

 2) Coesão Territorial; 

 3) Crescimento Sustentado. 

 

5



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

1) No que respeita à Coesão Social a prioridade do executivo é em 

ações/investimentos nas seguintes áreas: 

- Educação: O executivo pretende iniciar um processo de renovação do 

parque escolar do município, estando previstas para 2018 obras de 

beneficiação de alguns edifícios escolares, nomeadamente na Abrunhosa. 

Também na área da educação continua em 2018 o apoio ao ensino 

básico nomeadamente a nível de transportes, alimentação e atividades 

extracurriculares;  

- Ação social: em 2018 o município procurará continuar a apoiar a 

população idosa e mais desfavorecida, disponibilizando serviços como a 

CPCJ e apoiando as várias instituições do concelho; 

- Emprego: o município continuará em 2018 a disponibilizar o serviço do GIP 

e a apoiar diretamente ou em parceira com as freguesias a participação 

em programas de emprego, nomeadamente o Contrato emprego 

inserção + e o PEPAL - Programa de Estágios Profissionais na Administração 

Local; 

- Desporto e cultura: continuam ao dispor dos munícipes serviços como as 

piscinas municipais, cineteatro, biblioteca, casa da cultura e praia fluvial 

do Trabulo. O município organiza também vários eventos desportivos para 

os munícipes, como é o caso das caminhadas da rota do míscaro e outras 

e o Sátão Ativo que tem como público-alvo as crianças no período de 

férias escolares. O município apoia também as diversas instituições e 

coletividades culturais, desportivas e recreativas. 

- Cidadania: A Loja de cidadão recentemente inaugurada pretende 

agregar num único espaço vários serviços à população, nomeadamente 

no espaço cidadão onde os munícipes podem renovar cartas de 

condução, etc..  

- Serviços Municipais: O GAE (Gabinete de Apoio ao Emigrante), cujo 

serviço obteve o meritório nono lugar no ranking nacional, continuará em 

2018 a disponibilizar os seus serviços. A câmara de Sátão continuará a 

disponibilizar aos munícipes os serviços online com intuito de responder às 

suas expetativas e necessidades. A qualidade destes serviços foi já 

reconhecida com a atribuição do 5.º lugar a nível nacional pela Microsoft 

6



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

Portugal e Universidade do Minho, como melhor serviço online municipal de 

entre os 308 municípios. 

 

2) No objetivo de Coesão Territorial o município prevê intervir com 

ações/investimentos a nível de: 

- Melhoria da rede viária do concelho; 

- Melhoria dos serviços básicos de águas e saneamento à população. 

 

3) Quanto ao crescimento sustentado estão previstas ações/investimentos 

nas seguintes áreas: 

- Comércio e turismo: realização das Feiras do Míscaro e Feira Anual e 

dinamização dos mercados e feiras do Ladário e Lamas; 

- Indústria: entrada em funcionamento da nova Zona Industrial de Sátão e 

apoio a novas iniciativas empreendedoras em parceria com a AIRV - 

Associação Empresarial da Região de Viseu. 

 
 
 

2 – Regras Previsionais 

 

Na elaboração da proposta de Orçamento e Grandes opções do plano para 

2018, o executivo municipal teve em consideração os princípios orçamentais e 

regras previsionais definidos nos seguintes diplomas: 

- POCAL (Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais), aprovado 

pelo Decreto-Lei n.º 54-A/99 de 22 de Fevereiro, alterado pelos Decretos-Lei n.º 

26/2002 de 14 de Fevereiro, n.º 315/200 de 2 de Dezembro e 84-A/2002 de 5 de 

Abril. De facto, como já foi referido, não obstante o facto de a execução do 

orçamento de 2018, já ir decorrer em SNC-AP, a elaboração dos presentes 

documentos ainda foi elaborado com base no POCAL, conforme indicação 

da DGAL; 

- Lei de enquadramento orçamental, aprovada pela Lei 151/2015 de 11 de 

Setembro; 

- Documento de Estratégia Orçamental 2014-2018 publicado pelo Ministério 

das Finanças em Abril 2014; 

- Lei das Finanças Locais, aprovado pela Lei n.º 73/2013 de 3 de Setembro; 

7



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

- Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 

de Setembro; 

- Lei dos Compromissos e dos pagamentos em atraso, aprovado pela Lei 

n.º8/2012 de 21 de Fevereiro e regulamentada pelo Decreto-Lei n.º 127/2012 

de 21 de Junho; 

- Regime Jurídico da atividade empresarial local e das participações locais, 

aprovado pela Lei n.º 50/2012 de 31 de Agosto; 

- Fundo de Apoio Municipal, aprovado pela Lei n.º 53/2014 de 25 de Agosto; 

- Programa de Apoio à economia local, aprovado pela Lei n.º 43/2012 de 28 

de Agosto e regulamentada pela Portaria n.º 281-A/2012 de 14 de Setembro. 

 

As classificações económicas inscritas em orçamento são as do classificador 

económico das despesas e receitas públicas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 

26/2002 de 14 de Fevereiro, com a respectiva adaptação às autarquias locais. 

A inscrição orçamental de receitas e despesas obedecem ao descrito no 

ponto 3.3 do POCAL. 

 

3- Regras Orçamentais/ Princípios do POCAL 

 
A presente proposta de orçamento e plano de atividades para 2018 foi 

elaborada tendo por base os seguintes princípios e regras orçamentais: 

- Princípio da Independência; 

- Princípio da anualidade; 

- Princípio da Unidade e Universalidade; 

- Princípio do Equilíbrio; 

- Princípio da Especificação; 

- Princípio da Equidade Intergeracional; 

- Princípio da Não Consignação; 

- Princípio da não compensação. 

Também foram tidas em linha de conta as seguintes regras orçamentais 

estipuladas na Lei das Finanças Locais (Lei n.º 73/2013 de 3 de Setembro): 

 

 

 

8



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

1) Equilíbrio Orçamental 

O princípio do equilíbrio orçamental estipula que os orçamentos do sector 

local devem prever receitas necessárias para cobrir todas as despesas. Estipula 

ainda que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos igual à 

despesa corrente acrescida das amortizações médias de empréstimos de 

médio e longo prazo. Para este efeito, as amortizações médias são calculadas 

dividindo o capital em dívida à data da publicação do diploma, pelo número 

de anos remanescentes do contrato. 

O Município de Sátão apresenta o seguinte valor de amortizações médias: 

Empréstimos de M/L prazo à data de 31-12-2013 Capital em dívida 
em 31-12-2013 

N.º de Anos 
remanescentes 

Amortizações 
Médias 

Habitação Social de Sátão - BPI        162.253,16 €  16             10.140,82 €  
Saneamento Financeiro - CCAM        400.050,02 €  5             80.010,00 €  
Financiamento de diversas obras - CGD        611.555,96 €  5,5           111.191,99 €  
Processo Pagamento a Tempo e Horas - IGCP        737.422,00 €  5           147.484,40 €  

TOTAL           348.827,21 €  
 

Observando os valores da proposta de orçamento para 2018 constatamos 

que o princípio é cumprido, havendo uma poupança corrente de 1.187.902€ 

(um milhão, cento e oitenta e sete mil, novecentos e dois euros). 

 

Gráfico 1 – Equilíbrio Orçamental 

 

 

9



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

Gráfico 1.1 – Equilíbrio Corrente 

 

 
 

2) Anualidade e plurianualidade 

Segundo a regra da anualidade e plurianualidade constante da atual Lei 

das Finanças Locais, os orçamentos das autarquias locais têm de ser 

elaborados numa base anual, sendo que o ano económico coincide com 

o ano civil e também que os mesmos devem ser enquadrados num quadro 

plurianual de programação orçamental (QPPO), tendo em conta as 

projeções macroeconómicas que servem de base ao Orçamento de 

Estado. Por sua vez, este QPPO deve constar de um documento que 

especifica o quadro de médio prazo para as finanças da autarquia local 

(QMPF-AL). No entanto, uma vez que a elaboração destes documentos 

carece de regulamentação que, até à data não foi alvo de publicação, 

as normas constantes dos artigos 41.º e 44.º da atual Lei das Finanças Locais 

são inaplicáveis por falta de regulamentação, conforme entendimento da 

Associação Municipal de Municípios Portugueses (ANMP) divulgado pela 

circular n.º108/2014/AG, datada de 01-10-2014. 

Ainda segundo a regra da anualidade e plurianualidade, os orçamentos 

devem incluir programas, medidas e projetos ou atividades que impliquem 

encargos plurianuais. 

 
 

10



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 
3) Unidade e Universalidade 

A Lei das Finanças Locais, no seu artigo n.º 42, preconiza o princípio da 

unidade e universalidade, segundo o qual os orçamentos das autarquias 

locais devem incluir todas as receitas e despesas de todos os seus órgãos e 

serviços sem autonomia financeira.  

Também de acordo com esta regra orçamental, o orçamento municipal 

deve apresentar o total das responsabilidades financeiras resultantes de 

compromissos plurianuais, cuja natureza impeça a contabilização direta do 

respetivo montante total no ano em que os compromissos são assumidos. 

Estipula também esta norma que, em anexo aos orçamentos municipais 

devem ser apresentados os orçamentos dos órgãos e serviços com 

autonomia financeira, bem como das entidades participadas em relação 

às quais se verifique o controlo ou presunção do controlo pelo município, 

nos termos estabelecidos no artigo número 75.º do mesmo diploma. 

Nos documentos previsionais do Município de Sátão não são apresentados 

orçamentos anexos, uma vez que o Município não tem serviços com 

autonomia financeira, e também não possui entidades participadas em 

que se verifique controlo, conforme evidência o seguinte mapa das 

entidades participadas: 

DENOMINAÇÃO                                                                       
(da participada) 

N.P.C                           
NIF 

TIPO DE 
ENTIDADE 

CAPITAL 
ESTATUTÁRIO 

% DE 
PARTICIPAÇÃO 

CONTRIBUIÇÃO 
CONTRIBUI 

PARA A 
DÍVIDA 
BRUTA 

CONTROLO 
EM 2016 

FORMA DE 
REALIZAÇÃO 

EM 
NUMERÁRIO 

EM 
ESPÉCIE 

1 

Comunidade 
Intermunicipal 

Viseu Dão 
Lafões 

508047790 Associação 648.254,86 € 5,74%      6.454,65 €        6.454,65€           - €  SIM NÃO 

2 
Associação de 

Desenvolvimento 
do Dão 

503177539 ACU 90.681,60 € 24,00%    17.867,40 €      17.867,40€           - €  SIM NÃO 

3 

Associação 
Municípios 

Região Planalto 
Beirão 

502788283 AMFE   4,097%  340.599,27 €    340.599,27€           - €  SIM NÃO 

4 

Associação 
Nacional de 
Municípios 

Portugueses 

501627413 AM 2.004.164,94 € 0,32%      4.978,83 €        4.978,83€           - €  SIM NÃO 

5 

Associação de 
Municípios 

Aguiar da Beira, 
Penalva do 

Castelo e Sátão 

513609385 AM   33,33%      6.500,00 €        6.500,00€           - €  SIM NÃO 

(...)                     

11



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

4) Não Consignação 

Segundo a regra orçamental da não consignação, o município não pode 

afetar o produto de quaisquer receitas à cobertura de determinadas 

despesas, excecionando-se à aplicação deste princípio as receitas 

provenientes de fundos comunitários; fundo social municipal; cooperação 

técnica e financeira, nos termos do artigo 22.º da Lei 73/2013; empréstimos 

a médio e longo prazo para aplicação em investimentos ou contraídos no 

âmbito de mecanismos de recuperação financeira; e receitas provenientes 

dos preços cobrados nas situações referidas no n.º 8 do artigo 21.º da 

citada lei. 

 

 

4- Responsabilidades Contingentes 

 
Na elaboração, aprovação e execução dos orçamentos municipais é tido em 

conta o princípio da estabilidade orçamental, que pressupõe uma 

sustentabilidade financeira e uma gestão orçamental equilibrada, bem como 

uma correta identificação e conhecimento das responsabilidades 

contingentes assumidas. 

As responsabilidades contingentes, conforme definidas na alínea i) do artigo 

2.º da atual lei das finanças locais, são possíveis obrigações que resultem de 

factos passados e cuja existência é confirmada apenas pela ocorrência ou 

não de um ou mais acontecimentos futuros incertos não totalmente sob 

controlo da entidade, ou obrigações presentes que, resultando de 

acontecimentos passados não são reconhecidas porque não é provável que 

um exfluxo de recursos, que incorpora benefícios económicos ou um potencial 

serviço, seja exigido para liquidar as obrigações; ou o montante das 

obrigações não pode ser mensurado com suficiente fiabilidade. 

 Estas responsabilidades estão tipificadas no Boletim Informativo sobre o sector 

empresarial do estado, emitido pela Direcção-Geral do Tesouro e Finanças 

(DGT), relativo ao 2.º trimestre de 2011, e agrupam-se em cinco grandes 

categorias: 

 

12



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

1- Garantias concedidas a terceiros; 

2- PPP/ Concessões - Contingências financeiras e legais decorrentes de 

concessões e PPP’s não expressas nas contas da empresa, tais como 

reequilíbrios, contrapartidas e subsídios financeiros; 

3- Contencioso – Processos em contencioso de onde possam resultar 

responsabilidades para o município; 

4- Leasing operacional; 

5- Capital subscrito e não realizado. 

 

Tendo por base este enquadramento, o Município de Sátão tem as seguintes 

responsabilidades contingentes: 

 

PROCESSO/TRIBUNAL TIPO DE 
AÇÃO 

INTERVENIENTES ESTADO 

 
267/14.7BEVIS 

Tribunal Administrativo e Fiscal 
de Viseu 

 
AÇÃO 

ADMINISTRATIVA 
COMUM 

 

 
AUTOR: Montalvia 

Construtora, SA 
RÉU: Município de Sátão 

CONTRA 
INTERESSADO: Irmãos 

Almeida Cabral, LDA 
 

 
Suspensa 

 
168/15.1 T8SAT – Tribunal da 

Comarca de Viseu Sátão - 
Instância Local 

 
AÇÃO DE 

EXPROPRIAÇÃO 

 
AUTOR: Município de 

Sátão 
RÉU: Cabeça de Casal da 
Herança de Maria Emília 

Soares da Silva - 
Expropriado 

 

 
A decorrer 
prazo de 

recurso da 
Sentença, 

proferida em 
26.11.2017 

 
470/17.8BEVIS 

Tribunal Administrativo e Fiscal 
de Viseu 

 
AÇÃO 

ADMINISTRATIVA 
COMUM 

 
AUTOR: Avipina 
Unipessoal, Lda. 

RÉU: Município de Sátão 
e Outros 

 
A decorrer 
prazo de 

Contestação 

 
495/17.3BEVIS 

Tribunal Administrativo e Fiscal 
de Viseu 

 
AÇÃO 

CONTENCIOSO 
PRÉ 

CONTRATUAL 

 
AUTOR: Embeiral – 

Empreiteiros das Beiras, 
Sá e OUTROS 

RÉU: Município de Sátão 
CONTRA 

INTERESSADOS: Irmãos 
Almeida Cabral, LDA e 

Outros 
 
 

 
A decorrer 
prazo de 

Contestação 

 

13



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

5- Orçamento 
A proposta de orçamento apresentada pelo executivo municipal para 2018 

apresenta um valor global de 14.127.281€ (catorze milhões, cento e vinte e 

sete mil, duzentos e oitenta e um euros). 

Nas receitas temos estimado um montante de receitas correntes de 8.517.667€ 

(oito milhões, quinhentos e dezassete mil, seiscentos e sessenta e sete euros), 

que corresponde a 60,29% das receitas totais. Os restantes 39,71% das receitas 

são referentes às receitas de capital, com um valor absoluto estimado de 

5.609.614€ (cinco milhões, seiscentos e nove mil, seiscentos e catorze euros). 

Do lado das despesas, verificamos que as despesas correntes assumem um 

peso de 49,41%, fixando-se nos 6.980.938€ (seis milhões, novecentos e oitenta 

mil, novecentos e trinta e oito euros). Já as despesas de capital, com um 

montante estimado de 7.146.343€ (sete milhões, cento e quarenta e seis mil, 

trezentos e quarenta e três euros) traduzem os restantes 50,59% das despesas 

orçamentais previstas. 

 

Quadro 1 – Resumo das Receitas e Despesas 

Receitas Despesas 
Receitas correntes      8.517.667 €  60,29% Despesas Correntes     6.980.938 €  49,41% 

Impostos diretos          1.483.865 €  10,50% Despesas com pessoal      3.293.330 €  23,31% 
Impostos indiretos                 1.840 €  0,01% Aquisição de bens e serviços      2.860.956 €  20,25% 

Taxas, multas e outras 
penalidades             112.911 €  0,80% 

Juros e outros encargos            10.552 €  0,07% 

Rendimentos de propriedade  
            309.913 €  2,19% 

Transferências Correntes         776.000 €  5,49% 
Transferências correntes          5.633.458 €  39,88% Outras despesas correntes            40.100 €  0,28% 

Vendas de bens e serviços             934.042 €  6,61%       
Outras receitas correntes               41.638 €  0,29%       

Receitas de Capital      5.609.614 €  39,71% Despesas de capital     7.146.343 €  50,59% 
Venda de bens de 

investimento               20.577 €  0,15% 
Aquisição de bens de capital      6.412.845 €  45,39% 

Transferências de capital          5.585.556 €  39,54% Transferências de capital         390.000 €  2,76% 
Ativos financeiros                        1 €  0,00% Ativos financeiros            74.739 €  0,53% 

Passivos financeiros                        - €  0,00% Passivos financeiros         268.744 €  1,90% 
Outras receitas de capital                 3.479 €  0,02% Outras despesas de capital                     15 €    

Reposições não abatidas aos 
pagamentos                        1 €    

      
Total das Receitas    14.127.281 €  100,00% Total das Despesas   14.127.281 €  100,00% 

 

14



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

A proposta de orçamento para 2018 apresenta um valor global do orçamento 

de 14.127.281€ (catorze milhões, cento e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e 

um euros), o que representa um aumento de cerca de 15,16% do orçamento 

inicial, face a de 2017. 

Quadro 2 – Evolução dos Orçamentos Iniciais 

 

Orçamento 2015 2016 2017 2018 
Receitas  12.508.954 €   11.314.311 €   12.267.470 €   14.127.281 €  
Despesas  12.508.954 €   11.314.311 €   12.267.470 €   14.127.281 €  

Variação -9,55% 8,42% 15,16% 
 

 

Principais Indicadores das Receitas Municipais 

 
A nível das receitas correntes, verificamos que em 2018 as mesmas se 

mantêm praticamente inalteradas, quando comparadas com as do 

orçamento inicial de 2017, com uma variação de apenas 0,27%. Já no que 

concerne às receitas de capital, as verbas inscritas como tal na proposta 

de orçamento para 2018 são superiores às do ano transato em 48,68%, 

devido ao aumento no valor que o município espera receber em 2018 

oriundo de apoios comunitários do FEDER e PRODER. 

  

Quadro 3 – Evolução das Previsões Iniciais da Receita 

 

  2015 2016 2017 2018 
Receitas Correntes       8.001.684 €        8.222.654 €        8.494.441 €        8.517.667 €  
Receitas de Capital       4.507.271 €        3.091.658 €        3.773.029 €        5.609.614 €  

Variação Corrente 2,76% 3,31% 0,27% 
Variação Capital -31,41% 22,04% 48,68% 

 

 

 

 

 

 

15



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 Gráfico 2 - Evolução das Previsões Iniciais da Receita 

 

 
 

Receitas Correntes 

 

Impostos Diretos 
 

Na rubrica de impostos diretos está previsto um valor de 1.483.865€ 

calculado com base na média dos últimos 24 meses, das receitas 

arrecadas em impostos diretos, nomeadamente IMI, IUC e IMT. 

 

Gráfico 3 – Impostos Diretos 

 
 

16



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Impostos Indiretos 
 
O capítulo dos impostos indiretos foi também calculado pela média das 

receitas obtidas nos últimos 24 meses e apresenta em 2018 um valor de 1.840€. 

Nele estão englobadas as receitas relativas a taxas, licenças, publicidade e 

outras semelhantes, pagas por unidades empresariais. 

 
Gráfico 4 – Impostos Indiretos 

 

 
 
 
Taxas, Multas e Outras Penalidades 
 
A rubrica de taxas, multas e outras penalidades engloba as receitas referentes 

a taxas específicas das autarquias locais, nomeadamente, as taxas de 

mercados e feiras, de loteamentos e obras e de ocupação de via públicas 

pagas por particulares, bem como as receitas provenientes de multas e outras 

penalidades, como os juros de mora e compensatórios. Em 2018 o município 

estima arrecadar nesta verba um valor de 112.911€. 

 
 
 
 
 
 

17



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 
Gráfico 5 – Taxas, Multas e Outras Penalidades 

 

 
 

Rendimentos de Propriedade 
 

A rubrica de rendimentos de propriedade é referente a receitas com juros de 

depósitos e rendas de bens de domínio público e ou património municipal, 

nomeadamente a renda de concessão da rede de distribuição de energia 

eléctrica em baixa tensão, nos termos do Decreto-Lei n.º 230/2008 de 27 de 

novembro. Para 2018 está previsto nesta rubrica um valor de 309.913€. 
 
Transferência Correntes 
 
Em 2018, o executivo municipal espera arrecadar em transferências correntes 
um valor de 5.633.458€. 
 
 
Estado 
 

Na rubrica de transferências correntes provenientes do estado, estão previstos 

os recursos financeiros auferidos sem contrapartida que se destinam ao 

financiamento de despesas correntes do município, sem qualquer afetação 

pré definida, nomeadamente os valores provenientes do FEF, FSM e 

Participação fixa no IRS contemplados no orçamento de estado para 2018.   

No que refere ao FEF corrente, o valor de 4.798.122€ inscrito na presente 

proposta de orçamento, decorre da aplicação do n.º 4 do art.º 31 da Lei n.º 

18



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

73/2013 de 3 de setembro que estipula a percentagem de repartição do FEF 

entre receita corrente e de capital em 90% e 10%, respectivamente. 

Na participação variável no IRS, a deliberação de participação de 5%, 

permite a inscrição em orçamento de um valor de 247.588€. 

Para o FSM, está previsto um valor de 303.853€. 

O valor de outras transferências correntes do Estado no montante 233.000€ é 

referente a transferências da DGEST, IFAP, CCDR e outras entidades estatais 

que comparticipam atividades correntes do município. 

 

Gráfico 6 – Transferências do Orçamento de Estado 

 

 
 

Famílias 

 

Na rubrica de receitas de transferências correntes provenientes de famílias 

está previsto para 2018 um valor de 50.895€ referente ao pagamento das 

refeições das crianças do 1.º ciclo e Jardim de Infância, prolongamento de 

horário e transportes escolares. 

 

Venda de Bens e Serviços Correntes 

 
As receitas previstas para 2018 nesta rubrica foram calculadas com base na 

média aritmética dos últimos 24 meses e são referentes à venda de água, 

19



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

serviços desportivos, culturais e recreativos, saneamento, resíduos sólidos, 

transportes escolares, trabalhos por conta de particulares, cemitérios, rendas 

(de habitação e edifícios), e outros serviços. Em 2018 o valor previsto ascende 

a 934.042€.  
 

Gráfico 7 – Evolução da Previsão de Venda de Bens e Serviços Correntes 

 

 
 
 
Outras Receitas Correntes 
 

Neste capítulo, de carácter residual estão englobadas receitas como o IVA a 

reembolsar e indemnizações de sinistros, entre outras. Para 2018 o valor 

previsto nesta rubrica é de 41.638€. 

 
 

Receitas de Capital 
 

Venda de Bens de Investimento 
 
 
Para a rubrica de venda de bens de investimento, onde estão englobadas a 

venda de terrenos e outros bens de investimento, está previsto para 2018 um 

montante de 20.577€. 

 

 

20



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Transferências de Capital 

 

Estado 

A proposta de orçamento para 2018 prevê para as transferências de capital 

oriundas do estado, onde consta o valor do FEF – Capital com que o município 

é contemplado no orçamento de estado para 2018, um montante de 

533.125€. 

 

Gráfico 8 – Evolução do Fundo de Equilíbrio Financeiro - Capital 

 

 

 

 

Cooperação Técnica/Feder/Proder 

 

Neste capítulo estão considerados os montantes que o município espera 

receber de candidaturas a fundos comunitários, cujo valor já foi aprovado 

mas ainda não foi recebido, bem como o de candidaturas que serão 

elaboradas em 2018 e cujo montante é espectável receber no decorrer desse 

ano. Neste âmbito, está prevista para 2018 uma receita de a proposta de 

orçamento para 2017 está prevista, neste âmbito uma receita de 5.052.431€. 

 

21



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Outras Receitas de Capital 
Na proposta de orçamento para 2018 está previsto para esta rubrica de 

carácter residual, onde estão vertidas todas as receitas não enquadráveis nas 

rubricas anteriores, um valor de 3.479€. 

 

Análise Comparativa Orçamento Receita 2018 versus Orçamento 

Corrigido 2017 (dados a 30 de novembro de 2017) 

Comparativamente com o orçamento corrigido a 30 de novembro de 2017 

(excluindo o saldo da gerência), a proposta de orçamento para 2018 

apresenta um aumento de cerca de 15,15%. 

 As receitas correntes previstas para 2018 mantêm-se praticamente inalteradas 

face ao orçamento corrigido de 2017, com uma variação de apenas 0,27% e 

um valor absoluto de 8.517.667€. Já as receitas de capital para 2018 

apresentam um aumento de cerca de 48,62% face às dotações corrigidas de 

2017, atingindo um montante de 5.609.614€. 

Quadro 4 – Comparação da Proposta de Orçamento de Receita 2018 e do 

Orçamento Corrigido de 2017 (dados a 30 de novembro de 2017) 

Designação 2017 2018 Variação 
Impostos Diretos     1.486.453,00 €            1.483.865 €  -0,17% 
Impostos Indiretos                453,00 €                    1.840 €  306,18% 
Taxas, Multas e Outras Penalidades        177.577,00 €               112.911 €  -36,42% 
Rendimentos de Propriedade        306.397,00 €               309.913 €  1,15% 
Transferências Correntes     5.577.783,00 €            5.633.458 €  1,00% 
Vendas de Bens e Serviços Correntes        900.309,00 €               934.042 €  3,75% 
Outras Receitas Correntes          45.469,00 €                 41.638 €  -8,43% 

Receitas Correntes     8.494.441,00 €            8.517.667 €  0,27% 
Vendas de Bens de Investimento           17.712,00 €                 20.577 €  16,18% 
Transferências de Capital     3.735.921,00 €           5.585.556 €  49,51% 
Ativos Financeiros             1.350,00 €                           1 €  -99,93% 
Passivos Financeiros                           - €                            - €  0,00% 
Outras Receitas de Capital           19.396,00 €                    3.479 €  -82,06% 
Rep. Não Abatidas nos Pagamentos                   50,00 €                           1 €  -98,00% 

Receitas de Capital     3.774.429,00 €            5.609.614 €  48,62% 
Saldo da Gerência Anterior     1.674.333,12 €                            - €  -100,00% 

TOTAL   13.943.203,12 €         14.127.281 €  1,32% 
 

 

22



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Principais indicadores da Despesa Municipal 

 
O orçamento da despesa comporta as despesas que decorrem das 

atribuições e competências dos municípios, nos termos da Lei 75/2013 de 12 

de Setembro. 

Para 2018, estão inscritas na proposta de orçamento agora apresentada, os 

valores de despesas com pessoal, os compromissos assumidos e não pagos e 

as despesas decorrentes de contratos de empréstimos em vigor, entre outras 

que decorrem do cumprimento das atribuições e competências municipais. 

Comparativamente com 2017, as despesas municipais previstas para 2018 

apresentam uma diminuição de 1,62% nas despesas correntes e um aumento 

de 38,18% nas despesas de capital, fixando-se as primeiras nos 6.980.938€ e as 

segundas nos 7.146.343€. 

Quadro 5 – Evolução das Previsões Iniciais da Despesa 

  Despesas 2015 Despesas 2016 Despesas 2017 Despesas 2018 
Corrente       6.310.706 €        6.938.639 €        7.095.607 €        6.980.938 €  
Capital       6.198.249 €        4.375.672 €        5.171.863 €        7.146.343 €  

Variação Corrente 9,95% 2,26% -1,62% 
Variação Capital -29,40% 18,20% 38,18% 

 

 Gráfico 9 - Evolução das Previsões Iniciais da Despesa 

 

23



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Despesas Correntes 

 

Despesas com o Pessoal 
 

Na elaboração da proposta de orçamento para 2018, no que concerne às 

despesas com pessoal, o executivo teve em mente o mapa de pessoal do 

município, a Lei n.º 12-A/2008 de 27 de fevereiro e a Proposta do Orçamento 

de Estado para 2018. 

A rubrica de despesas com pessoal engloba todos os encargos previstos com 

o pessoal em Regime de Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado em 

funções, pessoal contratado a termo, pessoal em qualquer outra situação e 

membros dos órgãos autárquicos. 

O valor inscrito para 2018 nesta rubrica é de 3.293.330€ (três milhões, duzentos 

e noventa e três mil, trezentos e trinta euros) e corresponde aos valores de 

remunerações certas e permanentes, abonos variáveis ou eventuais, horas 

extraordinárias, ajudas de custo, abonos para falhas, encargos de saúde, 

encargos patronais e transferências para o serviço nacional de saúde.  

Comparativamente com a previsão inicial de 2017, a proposta de orçamento 

para 2018 prevê um aumento de cerca de 9% nas despesas com o pessoal. 

 

Gráfico 10 – Evolução das despesas com o pessoal 

 

 

24



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 
Aquisição de Bens e Serviços 
 
Na rubrica de aquisição de bens e serviços estão englobados os gastos com a 

aquisição dos bens e serviços necessários ao funcionamento operacional do 

município. No cálculo do valor previsional para 2018 foram considerados os 

consumos de anos anteriores, bem como os compromissos assumidos e não 

pagos e a satisfação de todos os contratos de aquisição de bens e serviços 

em vigor. O valor inscrito na proposta de orçamento para 2018 ascende a 

2.860.956€, valor que fica abaixo da estimativa inicial para 2017. 

 

Gráfico 11 – Evolução da previsão de dotações iniciais de aquisição de 

bens e serviços 

 

 

 
 
Juros e Outros Encargos 
 
A conjuntura de baixas taxas de juro tem favorecido o município, que vê assim 

os encargos de juros com os empréstimos em vigor mais reduzidos. No 

pressuposto de que em 2018 as taxas de juro se manterão em valores baixos, 

está previsto na presente proposta de orçamento um valor de 10.552,00€ nesta 

rubrica, sendo 2.752€ para juros dos empréstimos em vigor, 2.000€ para outros 

juros e 5.800€ para comissões e outros encargos financeiros.  

 

 

 

25



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Gráfico 12 – Evolução da previsão de dotações iniciais de juros e outros 

encargos 

       

 
 

Transferências Correntes 

 

A rubrica de transferências correntes comporta as verbas transferidas para 

organismos ou entidades, com intuito de financiar sem qualquer contrapartida 

despesas correntes relacionadas com atividades de natureza social, cultural, 

desportiva e recreativa, bem como as verbas destinadas a apoiar as classes 

sociais mais desfavorecidas. Estão também vertidas nesta rubrica as 

transferências a efetuar para as Freguesias decorrentes dos acordos de 

cooperação. Enquadram-se também nesta rubrica as despesas suportadas no 

âmbito dos programas de estágios profissionais, programas ocupacionais e 

contratos de inserção. Com um valor pouco significativo, englobam-se ainda 

neste capítulo as despesas com quotizações e outras transferências correntes. 

A proposta inicial do orçamento para 2018 apresenta nesta rubrica um valor 

de 776.000€. 

 

 

 

 

26



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 Quadro 6 – Evolução das Previsões Iniciais das Transferência Correntes 

 

  2015 2016 2017 2018 
Freguesias    75.000,00 €   176.414,00 €   115.000,00 €   240.000,00 €  
Serv. Autónomos da Adm. Local                     - €     30.000,00 €     30.000,00 €     50.000,00 €  
Associações de Municípios                     - €     34.000,00 €     15.000,00 €     30.000,00 €  
Instituições sem fins lucrativos  156.743,00 €   310.000,00 €   255.000,00 €   378.000,00 €  
Famílias    19.000,00 €   109.500,00 €     88.000,00 €     78.000,00 €  
Total das Transferências Correntes  250.743,00 €   659.914,00 €   503.000,00 €   776.000,00 €  

 

 

Gráfico 13 - Evolução das Previsões Iniciais das Transferência Correntes 

 

 
 

 

Outras Despesas Correntes 
 

Nesta rubrica de caráter residual, encontramos as despesas que não estão 

refletidas em nenhum dos capítulos de despesa anterior, como é o caso dos 

impostos e taxas, restituições, indemnizações e outras despesas extraordinárias. 

Na proposta de orçamento para 2018 e executivo inclui para esta rubrica um 

valor de 40.100€. 

 

 

 

 

27



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

Despesas de Capital 

 

Aquisição de Bens de Capital  

 

Na rubrica de aquisição de bens de capital estão englobadas todas as 

despesas com a aquisição e grandes reparações de bens que contribuam 

para a formação bruta de capital fixo. 

No mapa das Grandes Opções do Plano estão espelhadas estas aquisições de 

capitais inscritas no plano plurianual de investimentos (PPI), bem como as 

atividades mais relevantes (AMR), que definem as linhas orientadoras da 

estratégia municipal para 2018. Na proposta de orçamento para 2018, temos 

um valor de 8.340.609€ (oito milhões, trezentos e quarenta mil, seiscentos e 

nove euros) nas grandes opções do plano que foi calculado considerando os 

novos projetos e investimentos, bem como todos os compromissos assumidos e 

não pagos em 2017. Este valor global reparte-se em 6.412.845€ (seis milhões, 

quatrocentos e doze mil, oitocentos e quarenta e cinco euros) para despesas 

de investimento e o restante montante de 1.927.764€ (um milhão, novecentos 

e vinte e sete mil, setecentos e sessenta e quatro euros) para as outras 

atividades mais relevantes inseridas nas GOP. Comparando com as Grandes 

Opções do Plano para 2017 verificamos na proposta de GOP para 2018 um 

aumento de 12,79%. Em termos de estrutura, verificamos que as funções sociais 

são as mais significativas, representando 68,18% do valor das GOP, sendo a 

rubrica de saneamento a que individualmente assume maior relevância, com 

um peso de 28,36% na estrutura das GOP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

28



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

Quadro 7 – Grandes Opções do Plano Investimento Global 

 

Funções Valor   Variação   Peso 
  2017 2018 € %   

Funções Gerais     953.739,00 €       129.739,00 €      - 824.000,00 €  -86,40% 1,56% 
Serviços Gerais da 
Administração Autárquica 

    953.739,00 €       129.739,00 €      - 824.000,00 €  -86,40% 1,56% 

Funções Sociais  3.924.428,00 €    5.686.572,00 €     1.762.144,00 €  44,90% 68,18% 
Ensino Básico          1.500,00 €            4.000,00 €             2.500,00 €  166,67% 0,05% 
Ensino Pré-Escolar     219.500,00 €        229.927,00 €           10.427,00 €  4,75% 2,76% 
Primeiro Ciclo        67.000,00 €          41.000,00 €        - 26.000,00 €  -38,81% 0,49% 
Transportes Escolares     300.000,00 €        220.000,00 €       - 80.000,00 €  -26,67% 2,64% 
Ação Social        33.100,00 €          58.000,00 €           24.900,00 €  75,23% 0,70% 
Habitação e Serviços Coletivos          5.600,00 €        258.000,00 €         252.400,00 €  4507,14% 3,09% 
Ordenamento do Território  1.057.228,00 €        718.000,00 €      - 339.228,00 €  -32,09% 8,61% 
Saneamento     944.000,00 €    2.365.000,00 €     1.421.000,00 €  150,53% 28,36% 
Abastecimento de Água     327.000,00 €        800.500,00 €         473.500,00 €  144,80% 9,60% 
Águas Pluviais          1.500,00 €        165.000,00 €         163.500,00 €  10900,00% 1,98% 
Cultura        40.000,00 €          40.000,00 €                           - €  0,00% 0,48% 
Desporto, Recreio e Lazer     249.000,00 €        290.500,00 €          41.500,00 €  16,67% 3,48% 
Outras Atividades, Cívicas e 
Religiosas 

    679.000,00 €        496.645,00 €      - 182.355,00 €  -26,86% 5,95% 

Funções Económicas  1.768.694,00 €    1.478.000,00 €    - 290.694,00 €  -16,44% 17,72% 

Agricultura, Pecuária, 
Silvicultura, Caça e Pesca 

       30.000,00 €          15.000,00 €      - 15.000,00 €  -50,00% 0,18% 

Indústria e Energia     317.294,00 €        272.500,00 €      - 44.794,00 €  -14,12% 3,27% 
Transportes Rodoviários  1.399.400,00 €    1.057.000,00 €    - 342.400,00 €  -24,47% 12,67% 
Mercados e Feiras        22.000,00 €        133.500,00 €         111.500,00 €  506,82% 1,60% 

Outras Funções     748.192,00 €    1.046.298,00 €        298.106,00 €  39,84% 12,54% 
Câmara Municipal     671.192,00 €        811.298,00 €         140.106,00 €  20,87% 9,73% 

Divisão Administrativa e de 
Recursos Humanos 

         2.500,00 €            3.000,00 €                500,00 €  20,00% 0,04% 

Unidade Financeira          1.500,00 €            2.500,00 €             1.000,00 €  66,67% 0,03% 
Divisão de Obras Municipais          4.500,00 €        147.500,00 €         143.000,00 €  3177,78% 1,77% 

Divisão de Urbanismo e Serviços 
Urbanos 

         7.500,00 €          33.000,00 €           25.500,00 €  340,00% 0,40% 

Unidade de Educação, Ação 
Social e Juventude 

       58.150,00 €          45.500,00 €        - 12.650,00 €  -21,75% 0,55% 

Unidade de Planeamento, 
Ordenamento e Ambiente          2.850,00 €            3.500,00 €                650,00 €  22,81% 0,04% 

TOTAL  7.395.053,00 €    8.340.609,00 €        945.556,00 €  12,79% 100,00% 
 

29



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

Gráfico 14 – Principais investimentos para 2018 

 

 
 

 

Transferências de Capital 

 

A proposta de orçamento para 2018 inclui na rubrica de transferências de 

capital um valor de 350.000€, destinado aos montantes que o município prevê 

transferir para as diversas freguesias (contratos interadministrativos). 

Os restantes 40.000€ destinam-se a transferências para instituições e famílias 

com vista a financiar despesas de capital, ou seja, despesas que visem a 

formação bruta de capital fixo.  

 

Quadro 8 – Evolução das Previsões Iniciais das Transferência de Capital 

  2015 2016 2017 2018 
Freguesias  150.766,60 €     20.000,00 €   300.000,00 €   350.000,00 €  
Instituições sem fins lucrativos    25.000,00 €   214.549,00 €     15.000,00 €     30.000,00 €  
Famílias    10.000,00 €        5.000,00 €           100,00 €     10.000,00 €  
Total das Transferências de Capital  185.766,60 €   239.549,00 €   315.100,00 €   390.000,00 €  

30



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

Gráfico 15 - Evolução das Previsões Iniciais das Transferência de Capital 

 

 
 

Ativos Financeiros 

A rubrica de ativos financeiros tem inscrito para 2018 um valor de 74.739€ 

referente ao valor que anualmente o município tem de entregar ao FAM – 

Fundo de Apoio Municipal.  

 

Passivos Financeiros 

 

A rubrica de passivos financeiros diz respeito aos encargos com amortização 

de capital dos empréstimos que o município tem em vigor. À falta de resposta 

à solicitação do mapa de serviço de dívida para 2018 feito às diversas 

instituições bancárias, foi incluído nesta rubrica o valor de 268.744€. 

 

6 – Encargos com a Assembleia Municipal 
 

Como decorre do art.º 31 da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, do orçamento 

municipal devem constar as verbas referentes às despesas a realizar pela 

Assembleia Municipal. Neste âmbito é apresentado na proposta de 

orçamento para 2018, um valor de 19.850€ na classificação orgânica 0101 – 

Assembleia Municipal. Este valor é em grande parte referente a despesas com 

pessoal como as senhas de presença e ajudas de custo, mas engloba 

31



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

também despesas com material de escritório, comunicações, transportes, 

deslocações e estadas, publicidade entre outras que possam vir a ser 

realizadas pelo Órgão da Assembleia Municipal. 

 

 
7 - Nota Final 

 
O rigor e prudência que têm pautado a elaboração dos orçamentos pelo 

executivo do município de Sátão transparecem novamente nos documentos 

previsionais 2018. 

O contexto nacional avizinha-se favorável, conforme decorre da previsão 

macroeconómica para 2018. Contudo com as alterações no normativo legal 

da contabilidade municipal colocam-se novos desafios aos municípios. 

Face ao exposto, suportado pelo rigor do orçamento e plano de atividades 

que elaborou para 2018 e sempre com o foco no desenvolvimento do 

concelho e na melhoria das condições de vida dos satenses, o executivo 

municipal encara os desafios do próximo ano com confiança, determinação e 

otimismo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 – Mapas Previsionais 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

33



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Receita

Município de Sátão

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 1.073.621Imposto municipal sobre imóveis

010203 254.875Imposto único de circulação

010204 155.369Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

02 Impostos indirectos

0202 Outros

020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais

02020605 345Publicidade

02020699 Outros

0202069999 1.495Outros

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 16.057Mercados e feiras

04012302 46.996Loteamentos e obras

04012303 107Ocupação da via pública

04012305 6Caça, uso e porte de arma

04012399 Outras

0401239901 7.301Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 4.172Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239903 18.525Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 15.420Juros de mora

040202 464Juros compensatórios

040204 668Coimas e penalidades por contra2ordenações

040299 3.195Multas e penalidades diversas

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros2Sociedades financeiras

050201 7.918Bancos e outras instituições financeiras

0510 Rendas

051099 301.995Outros

06 Transferências correntes

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 4.798.122Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 303.853Fundo Social Municipal

34



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Receita

Município de Sátão

06030103 247.588Participação fixa no IRS

06030199 233.000Outras

0608 Famílias

060801 50.895Famílias

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070111 Produtos acabados e intermédios

07011101 223.428Água

0702 Serviços

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020802 4.100Serviços recreativos

07020803 2.750Serviços culturais

07020804 50.637Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 172.773Saneamento

07020902 279.516Resíduos sólidos

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 28.220Transportes Escolares

07020904 25.137Trabalhos por conta de particulares

07020905 11.825Cemitérios

070299 Outros

07029999 103.958Outros

0703 Rendas

070301 2.105Habitações

070302 22.703Edifícios

070399 6.890Outras

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019903 17.258IVA reembolsado

08019999 24.380Diversas

8.517.667Total das Receitas Correntes:

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 12.865Sociedades e quase2sociedades não financeiras

090110 7.612Famílias

0904 Outros bens de investimento

35



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Receita

Município de Sátão

090401 Sociedades e quase2sociedades não financeiras

09040103 100Outros

10 Transferências de capital

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 533.125Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 69.049Cooperação Técnica e Financeira

100307 Estado2Particip.comunitária project.co2financiados

10030701 4.863.250FEDER

10030702 120.132PRODER

11 Activos financeiros

1106 Empréstimos a médio e longo prazos

110601 1Sociedades e quase2sociedades não financeiras

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130199 3.479Outras

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 1Reposições não abatidas nos pagamentos

5.609.614Total das Receitas de Capital:

14.127.281Total do Orçamento da Receita:

36



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

010101 Despesas com o pessoal

01020101 Abonos variáveis ou eventuais

0102040101 3.000Ajudas de custo

0102130101 Outros suplementos e prémios

010213020101 500Outros

010213030101 13.000Senhas de Presença

020101 Aquisição  de bens e serviços

02010101 Aquisição de bens

0201080101 500Material de escritório

0201210101 300Outros bens

02020101 Aquisição de serviços

0202090101 500Comunicações

0202100101 500Transportes

0202130101 1.000Deslocações e estadas

0202170101 50Publicidade

0202250101 500Outros serviços

19.850Total das Despesas Correntes:

19.850Total da Divisão Orgânica 0101:

0102 Câmara Municipal

010102 Despesas com o pessoal

01010102 Remunerações certas e permanentes

0101010102 133.102Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

0101040102 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

010104010102 31.967Pessoal em Funções

0101090102 18.790Pessoal em qualquer outra situação

0101110102 31.197Representação

0101130102 Subsidio de refeição

010113010102 Pessoal dos quadros

01011301010102 2.519Pessoal em Funções

01011301030102 5.037Membros dos Orgãos Autárquicos

0101140102 Subsídio de férias e de Natal

010114010102 Pessoal dos quadros

01011401010102 5.328Pessoal em Funções

01011401040102 3.132Pessoal em Qualquer Outra Situação

010114030102 22.184Membros dos orgãos autárquicos

37



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

01020102 Abonos variáveis ou eventuais

0102020102 1Horas extraordinárias

0102030102 1Alimentação e alojamento

0102040102 50Ajudas de custo

0102060102 50Formação

0102120102 1Indemnizações por cessação de funções

0102130102 Outros suplementos e prémios

010213030102 4.000Senhas de Presença

01030102 Segurança social

0103020102 90.000Outros encargos com a saúde

0103050102 Contribuições para a segurança social

010305020102 Segurança social dos funcionários públicos

01030502010102 18.000Caixa Geral de Aposentações

01030502020102 43.000Regime Geral

0103060102 1Acidentes em serviço e doenças profissionais

0103080102 1Outras pensões

0103090102 Seguros

010309010102 20.000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

020102 Aquisição  de bens e serviços

02010102 Aquisição de bens

0201020102 Combustíveis e lubrificantes

020102010102 5.000Gasolina

020102020102 150.000Gasóleo

020102990102 550Outros

0201030102 5Munições, explosivos e artifícios

0201040102 6.500Limpeza e higiene

0201070102 450Vestuário e artigos pessoais

0201080102 12.000Material de escritório

0201110102 50Material de consumo clínico

0201120102 1.500Material de transporte2Peças

0201140102 100Outro material2Peças

0201150102 20.000Prémios, condecorações e ofertas

0201180102 1.000Livros e documentação técnica

0201190102 1.000Artigos honoríficos e de decoração

0201210102 2.000Outros bens

02020102 Aquisição de serviços

0202010102 750Encargos das instalações

38



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

0202030102 5.000Conservação de bens

0202090102 25.000Comunicações

0202100102 4.200Transportes

0202110102 13.500Representação dos serviços

0202120102 43.000Seguros

0202130102 3.500Deslocações e estadas

0202140102 10.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

0202150102 4.000Formação

0202170102 38.000Publicidade

0202190102 16.000Assistência técnica

0202200102 115.000Outros trabalhos especializados

0202240102 34.000Encargos de cobrança de receitas

0202250102 110.000Outros serviços

030102 Juros e outros encargos

03050102 Outros juros

0305020102 Outros

030502020102 1.500Juros de Mora

030502990102 500Outros

03060102 Outros encargos financeiros

0306010102 Outros encargos financeiros

030601010102 5.500Serviços Bancários

040102 Transferências correntes

04050102 Administração local

0405010102 Continente

040501020102 240.000Freguesias

040501030102 50.000Serviços autónomos da administração local

040501040102 30.000Associações de munícipios

04070102 Instituições sem fins lucrativos

0407010102 378.000Instituições sem fins lucrativos

04080102 Famílias

0408020102 Outras

040802010102 50.000Programas Ocupacionais

040802020102 28.000Outras

060102 Outras despesas correntes

06020102 Diversas

0602010102 Impostos e taxas

060201010102 100Impostos e taxas pagos pela Autarquia

39



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

060201020102 7.500Restituições de impostos ou taxas cobrados

0602030102 Outras

060203010102 4.500Outras restituições

060203050102 28.000Outras

1.874.066Total das Despesas Correntes:

070102 Aquisição de bens de capital

07010102 Investimentos

0701030102 Edifícios

070103010102 75.000Instalações de serviços

0701060102 Material de transporte

070106030102 40.000Aquisição de Viaturas

0701070102 61.700Equipamento de informática

0701080102 28.598Software informático

0701090102 1.000Equipamento administrativo

080102 Transferências de capital

08050102 Administração local

0805010102 Continente

080501020102 350.000Freguesias

08070102 Instituições sem fins lucrativos

0807010102 Instituições sem fins lucrativos

080701010102 30.000Instituições

08080102 Famílias

0808020102 10.000Outras

090102 Activos financeiros

09080102 Unidades de participação

0908020102 74.739Socied.e quase socied.não financeiras2Públicas

110102 Outras despesas de capital

11020102 Diversas

1102010102 10Restituições

1102990102 5Outras

671.052Total das Despesas de Capital:

2.545.118Total da Divisão Orgânica 0102:

0103 Operações Financeiras

030103 Juros e outros encargos

03010103 Juros da dívida pública

0301030103 Socied.financ.2Bancos e outras instit. financeiras

030103020103 Empréstimos de médio e longo prazos

40



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

03010302010103 500Caixa Geral de Depósitos

03010302020103 1Banco Comercial  Português

03010302030103 750Banco Português de Investimento

03010302040103 1.500Caixa de Crédito Agrícola Mútuo

03010302050103 1Banco Santander Totta

03060103 Outros encargos financeiros

0306010103 Outros encargos financeiros

030601010103 300Serviços Bancários

3.052Total das Despesas Correntes:

100103 Passivos financeiros

10060103 Empréstimos a médio e longo prazos

1006030103 Socied.financ.2Bancos e outras instit. financeiras

100603010103 114.000Caixa Geral de Depósitos

100603020103 1Banco Comercial Português

100603030103 11.000Banco Português de Investimento

100603040103 70.000Caixa de Crédito Agrícola

100603050103 1Santander Totta

1006050103 Admin.pública2Admin.central2Estado

100605010103 73.742IGCP

268.744Total das Despesas de Capital:

271.796Total da Divisão Orgânica 0103:

2.836.764Total do Capítulo Orgânico 01:

02 Divisão Administrativa e Recursos Humanos

0102 Despesas com o pessoal

010102 Remunerações certas e permanentes

01010402 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

0101040102 351.917Pessoal em Funções

0101040402 4.099Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01010602 Pessoal contratado a termo

0101060102 14.418Pessoal em Funções

0101060402 16.849Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01010702 11.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010802 1Pessoal aguardando aposentação

01010902 1Pessoal em qualquer outra situação

01011302 Subsidio de refeição

0101130102 Pessoal dos quadros

010113010102 34.930Pessoal em Funções

41



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

010113010202 629Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

0101130202 1Pessoal em qualquer outra situação

0101130402 Pessoal Contratado a Termo

010113040102 1.259Pessoal em Funções

010113040202 1.888Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01011402 Subsídio de férias e de Natal

0101140102 Pessoal dos quadros

010114010102 58.653Pessoal em Funções

010114010202 684Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

0101140202 1Pessoal em qualquer outra situação

0101140402 Pessoal Contratado a Termo

010114040102 2.403Pessoal em Funções

010114040202 2.808Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01011502 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010202 Abonos variáveis ou eventuais

01020202 2.600Horas extraordinárias

01020402 500Ajudas de custo

01020502 1Abono para falhas

01020602 1Formação

01021202 1Indemnizações por cessação de funções

010302 Segurança social

01030202 8.000Outros encargos com a saúde

01030302 1.000Subsídio familiar a criança e jovens

01030502 Contribuições para a segurança social

0103050202 Segurança social dos funcionários públicos

010305020102 42.000Caixa Geral de Aposentações

010305020202 59.000Regime Geral

01030602 1Acidentes em serviço e doenças profissionais

01030802 9.800Outras pensões

01031002 Outras despesas de segurança social

0103100102 1Eventuali materni. paterni.e adopção2parentalidade

0202 Aquisição  de bens e serviços

020102 Aquisição de bens

02010202 Combustíveis e lubrificantes

0201029902 80.000Outros

02010402 50Limpeza e higiene

02010802 100Material de escritório

42



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

02011102 5.000Material de consumo clínico

02011602 Mercadorias para venda

0201160302 500Outras

02011702 500Ferramentas e utensílios

02011802 50Livros e documentação técnica

02011902 50Artigos honoríficos e de decoração

02012102 10.000Outros bens

020202 Aquisição de serviços

02020102 32.000Encargos das instalações

02020202 50Limpeza e higiene

02020302 5.500Conservação de bens

02020802 50Locação de outros bens

02020902 50Comunicações

02021002 30Transportes

02021302 10Deslocações e estadas

02021502 150Formação

02021602 100Seminários, exposições e similares

02021702 2.000Publicidade

02021802 500Vigilância e segurança

02021902 3.000Assistência técnica

02022002 3.500Outros trabalhos especializados

02022502 40.000Outros serviços

807.637Total das Despesas Correntes:

0702 Aquisição de bens de capital

070102 Investimentos

07010702 500Equipamento de informática

07010802 500Software informático

07010902 500Equipamento administrativo

07011002 Equipamento básico

0701100202 1.500Outro

3.000Total das Despesas de Capital:

810.637Total do Capitulo Orgânico 02:

03 Unidade Financeira

0103 Despesas com o pessoal

010103 Remunerações certas e permanentes

01010403 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

43



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

0101040103 88.248Pessoal em Funções

0101040403 20.000Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01010603 Pessoal contratado a termo

0101060103 1Pessoal em Funções

0101060403 1Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01010703 10.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010803 1Pessoal aguardando aposentação

01011303 Subsidio de refeição

0101130103 Pessoal dos quadros

010113010103 8.800Pessoal em Funções

010113010203 1.200Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

01011403 Subsídio de férias e de Natal

0101140103 Pessoal dos quadros

010114010103 14.708Pessoal em Funções

010114010203 4.500Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

010203 Abonos variáveis ou eventuais

01020403 1Ajudas de custo

01020503 1.036Abono para falhas

01020603 10Formação

010303 Segurança social

01030203 2.000Outros encargos com a saúde

01030503 Contribuições para a segurança social

0103050203 Segurança social dos funcionários públicos

010305020103 22.400Caixa Geral de Aposentações

010305020203 4.000Regime Geral

01030803 560Outras pensões

0203 Aquisição  de bens e serviços

020103 Aquisição de bens

02012103 50Outros bens

020203 Aquisição de serviços

02021303 50Deslocações e estadas

02021503 2.000Formação

02021703 150Publicidade

02021903 2.000Assistência técnica

02022003 14.000Outros trabalhos especializados

195.716Total das Despesas Correntes:

0703 Aquisição de bens de capital

44



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

070103 Investimentos

07010703 500Equipamento de informática

07010803 1.000Software informático

07010903 1.000Equipamento administrativo

2.500Total das Despesas de Capital:

198.216Total do Capitulo Orgânico 03:

04 Divisão de Obras Municipais

0104 Despesas com o pessoal

010104 Remunerações certas e permanentes

01010404 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

0101040104 352.000Pessoal em Funções

0101040404 30.700Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01010604 Pessoal contratado a termo

0101060104 13.400Pessoal em Funções

0101060404 27.700Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01010704 7.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010804 1Pessoal aguardando aposentação

01010904 1Pessoal em qualquer outra situação

01011104 1Representação

01011304 Subsidio de refeição

0101130104 Pessoal dos quadros

010113010104 49.000Pessoal em Funções

010113010204 4.000Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

0101130404 Pessoal Contratado a Termo

010113040104 2.500Pessoal em Funções

010113040204 2.000Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01011404 Subsídio de férias e de Natal

0101140104 Pessoal dos quadros

010114010104 55.000Pessoal em Funções

010114010204 4.000Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

010114010404 1Pessoal em Qualquer Outra Situação

0101140404 Pessoal Contratado a Termo

010114040104 2.229Pessoal em Funções

010114040204 3.000Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

010204 Abonos variáveis ou eventuais

01020204 8.000Horas extraordinárias

45



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

01020404 1Ajudas de custo

01020504 3.107Abono para falhas

010304 Segurança social

01030204 9.000Outros encargos com a saúde

01030304 7.081Subsídio familiar a criança e jovens

01030504 Contribuições para a segurança social

0103050204 Segurança social dos funcionários públicos

010305020104 88.000Caixa Geral de Aposentações

010305020204 20.000Regime Geral

0204 Aquisição  de bens e serviços

020104 Aquisição de bens

02010204 Combustíveis e lubrificantes

0201029904 2.500Outros

02010304 1.000Munições, explosivos e artifícios

02010404 800Limpeza e higiene

02010704 1.200Vestuário e artigos pessoais

02011104 15.000Material de consumo clínico

02011204 51.000Material de transporte2Peças

02011404 120Outro material2Peças

02011604 Mercadorias para venda

0201160104 11.500Água

02011704 2.700Ferramentas e utensílios

02011804 50Livros e documentação técnica

02012004 50Material de educação, cultura e recreio

02012104 80.000Outros bens

020204 Aquisição de serviços

02020104 250.000Encargos das instalações

02020304 55.000Conservação de bens

02020804 50Locação de outros bens

02021304 1.000Deslocações e estadas

02021504 50Formação

02021704 500Publicidade

02021904 5.000Assistência técnica

02022004 9.000Outros trabalhos especializados

02022504 280.000Outros serviços

1.454.242Total das Despesas Correntes:

0704 Aquisição de bens de capital

46



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

070104 Investimentos

07010204 Habitações

0701020304 523.000Reparação e beneficiação

07010304 Edifícios

0701030704 116.620Outros

07010404 Construções diversas

0701040104 902.000Viadutos, arruamentos e obras complementares

0701040204 2.340.000Sistemas de drenagem de águas residuais

0701040304 190.000Estações de tratamento de águas residuais

0701040404 122.500Iluminação pública

0701040604 80.000Instalações desportivas e recreativas

0701040704 735.000Captação e distribuição de água

0701040804 265.000Viação rural

0701040904 69.000Sinalização e trânsito

0701041304 170.000Outros

07010604 Material de transporte

0701060204 6.500Outro

07010704 500Equipamento de informática

07010804 500Software informático

07010904 500Equipamento administrativo

07011004 Equipamento básico

0701100204 64.000Outro

07011104 1.000Ferramentas e utensílios

5.586.120Total das Despesas de Capital:

7.040.362Total do Capitulo Orgânico 04:

05 Divisão de Urbanismo e Serviços Urbanos

0105 Despesas com o pessoal

010105 Remunerações certas e permanentes

01010405 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

0101040105 200.800Pessoal em Funções

01010605 Pessoal contratado a termo

0101060405 13.000Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01010705 5.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01010805 1Pessoal aguardando aposentação

01010905 1Pessoal em qualquer outra situação

01011105 2.338Representação

47



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

01011305 Subsidio de refeição

0101130105 Pessoal dos quadros

010113010105 23.900Pessoal em Funções

0101130405 Pessoal Contratado a Termo

010113040205 1.800Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01011405 Subsídio de férias e de Natal

0101140105 Pessoal dos quadros

010114010105 34.400Pessoal em Funções

0101140405 Pessoal Contratado a Termo

010114040205 2.300Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

010205 Abonos variáveis ou eventuais

01020205 600Horas extraordinárias

01020405 1Ajudas de custo

010305 Segurança social

01030205 6.000Outros encargos com a saúde

01030305 1.510Subsídio familiar a criança e jovens

01030405 1.077Outras prestações familiares

01030505 Contribuições para a segurança social

0103050205 Segurança social dos funcionários públicos

010305020105 48.000Caixa Geral de Aposentações

010305020205 10.000Regime Geral

0205 Aquisição  de bens e serviços

020105 Aquisição de bens

02010205 Combustíveis e lubrificantes

0201020105 50Gasolina

0201020205 1.000Gasóleo

0201029905 1.000Outros

02010705 1.000Vestuário e artigos pessoais

02011105 1.000Material de consumo clínico

02011205 500Material de transporte2Peças

02011405 500Outro material2Peças

02011705 1.000Ferramentas e utensílios

02011805 50Livros e documentação técnica

02012105 5.000Outros bens

020205 Aquisição de serviços

02020105 1.000Encargos das instalações

02020305 20.000Conservação de bens

48



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

02020805 2.000Locação de outros bens

02020905 500Comunicações

02021305 50Deslocações e estadas

02021405 10Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021505 100Formação

02021905 2.500Assistência técnica

02022005 3.000Outros trabalhos especializados

02022505 250.000Outros serviços

640.988Total das Despesas Correntes:

0705 Aquisição de bens de capital

070105 Investimentos

07010405 Construções diversas

0701040505 30.000Parques e jardins

0701041305 125.000Outros

07010705 500Equipamento de informática

07010805 500Software informático

07010905 500Equipamento administrativo

07011005 Equipamento básico

0701100205 500Outro

07011105 1.000Ferramentas e utensílios

158.000Total das Despesas de Capital:

798.988Total do Capitulo Orgânico 05:

06 Unidade de Educação Ação Social e Juventude

0106 Despesas com o pessoal

010106 Remunerações certas e permanentes

01010406 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

0101040106 371.500Pessoal em Funções

0101040406 14.500Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01010706 5.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01011306 Subsidio de refeição

0101130106 Pessoal dos quadros

010113010106 62.000Pessoal em Funções

010113010206 1.000Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

01011406 Subsídio de férias e de Natal

0101140106 Pessoal dos quadros

010114010106 61.908Pessoal em Funções

49



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

010114010206 2.000Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

010206 Abonos variáveis ou eventuais

01020206 6.500Horas extraordinárias

01020406 1Ajudas de custo

010306 Segurança social

01030206 9.000Outros encargos com a saúde

01030306 490Subsídio familiar a criança e jovens

01030506 Contribuições para a segurança social

0103050206 Segurança social dos funcionários públicos

010305020106 43.200Caixa Geral de Aposentações

010305020206 64.000Regime Geral

0206 Aquisição  de bens e serviços

020106 Aquisição de bens

02010206 Combustíveis e lubrificantes

0201029906 30.000Outros

02010406 3.000Limpeza e higiene

02010506 95.000Alimentação2Refeições confeccionadas

02010706 210Vestuário e artigos pessoais

02010806 500Material de escritório

02011106 250Material de consumo clínico

02011206 20.000Material de transporte2Peças

02011306 5Material de consumo hoteleiro

02011406 50Outro material2Peças

02011706 50Ferramentas e utensílios

02011806 50Livros e documentação técnica

02012006 1.100Material de educação, cultura e recreio

02012106 27.000Outros bens

020206 Aquisição de serviços

02020106 35.000Encargos das instalações

02020206 25Limpeza e higiene

02020306 28.000Conservação de bens

02020406 10Locação de edifícios

02020806 16.000Locação de outros bens

02020906 5.000Comunicações

02021006 220.000Transportes

02021306 50Deslocações e estadas

02021506 500Formação

50



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

02021706 250Publicidade

02021806 1Vigilância e segurança

02021906 7.000Assistência técnica

02022006 3.500Outros trabalhos especializados

02022106 1.000Utilização de infra2estruturas de transportes

02022506 330.025Outros serviços

1.464.675Total das Despesas Correntes:

0706 Aquisição de bens de capital

070106 Investimentos

07010206 Habitações

0701020106 80.000Construção

07010306 Edifícios

0701030506 359.427Escolas

07010706 7.000Equipamento de informática

07010806 1.000Software informático

07010906 3.000Equipamento administrativo

07011006 Equipamento básico

0701100206 1.000Outro

07011106 1.000Ferramentas e utensílios

07011506 1.000Outros investimentos

453.427Total das Despesas de Capital:

1.918.102Total do Capitulo Orgânico 06:

07 Unidade de Planeamento Ordenamento e Ambiente

0107 Despesas com o pessoal

010107 Remunerações certas e permanentes

01010407 Pessoal quadros2Regime contrato individ. trabalho

0101040107 185.500Pessoal em Funções

0101040407 35.000Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01010607 Pessoal contratado a termo

0101060407 7.000Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01010707 3.000Pessoal em regime de tarefa ou avença

01011307 Subsidio de refeição

0101130107 Pessoal dos quadros

010113010107 22.000Pessoal em Funções

010113010207 3.700Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

0101130407 Pessoal Contratado a Termo

51



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

010113040207 600Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

01011407 Subsídio de férias e de Natal

0101140107 Pessoal dos quadros

010114010107 30.570Pessoal em Funções

010114010207 6.000Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

0101140407 Pessoal Contratado a Termo

010114040207 1.000Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

01011507 1Remunerações por doença e maternidade/paternidade

010207 Abonos variáveis ou eventuais

01020207 7.800Horas extraordinárias

01020407 1Ajudas de custo

010307 Segurança social

01030207 4.000Outros encargos com a saúde

01030307 1.535Subsídio familiar a criança e jovens

01030507 Contribuições para a segurança social

0103050207 Segurança social dos funcionários públicos

010305020107 24.300Caixa Geral de Aposentações

010305020207 35.000Regime Geral

0207 Aquisição  de bens e serviços

020107 Aquisição de bens

02010407 50Limpeza e higiene

02010707 50Vestuário e artigos pessoais

02010807 500Material de escritório

02011707 5Ferramentas e utensílios

02012007 2.500Material de educação, cultura e recreio

02012107 2.000Outros bens

020207 Aquisição de serviços

02020107 9.000Encargos das instalações

02020307 5.000Conservação de bens

02020807 50Locação de outros bens

02020907 500Comunicações

02021007 100Transportes

02021307 50Deslocações e estadas

02021407 100.000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02021507 200Formação

02021707 150Publicidade

02021907 1.500Assistência técnica

52



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2018 � Despesa

Município de Sátão

02022007 32.000Outros trabalhos especializados

02022507 50Outros serviços

520.712Total das Despesas Correntes:

0707 Aquisição de bens de capital

070107 Investimentos

07010707 500Equipamento de informática

07010807 500Software informático

07010907 500Equipamento administrativo

07011007 Equipamento básico

0701100207 500Outro

07011107 1.000Ferramentas e utensílios

07011507 500Outros investimentos

3.500Total das Despesas de Capital:

524.212Total do Capitulo Orgânico 07:

14.127.281Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

53



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2018

Município de Sátão

Correntes .................... 8.517.667 Correntes .................... 6.980.938

Capital .................... 5.609.614 Capital .................... 7.146.343

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 14.127.281 Total Geral: 14.127.281

Total: 14.127.281 Total: 14.127.281

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

54



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

1 Funções Gerais

1 10 Funções Gerais de Administração Pública

1 10 Construção e beneficiação em edifícios2015/1

15.0001 10 Obras de conservação e reparação em edifícios 0102 07010301  A 0OA  01/2018 12/2018100 15.000 15.0002015/1 1

74.7391 10 Participação no FAM < Fundo de Apoio Municipal 0102 090802    O 0OA  01/2016 12/2021100 74.739 74.7392016/2

40.0001 10 Aquisição de viaturas 0102 07010603  O 0OA  01/2018 12/2018100 40.000 40.0002017/1

129.739 129.739Totais do Programa 10: 129.739

Totais do Objetivo 1: 129.739 0 0 0 0 0 129.7390 129.739

2 Funções Sociais

2 101 Ensino Pré"Escolar

1.0002 101 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0OA  01/2018 12/2018100 1.000 1.0002017/2

224.4272 101 Requalificação do Parque Escolar de Sátão(1º Ciclo
e Pré< Escolar de Abrunhosa)

06  07010305  E 0dom 01/2017 12/202015 85 224.427 224.4272017/3

2.0002 101 Aquisição de Software Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.000 2.0002017/4

2.5002 101 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.500 2.5002017/5

229.927 229.927Totais do Programa 101: 229.927

2 102 Ensino Básico

1.5002 102 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.500 1.5002017/6

2.0002 102 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.000 2.0002017/7

5002 102 Aquisição de Software informático 06  070108    O 0Sas 01/2018 12/2018100 500 5002017/8

4.000 4.000Totais do Programa 102: 4.000

2 103 Primeiro Ciclo

18.0002 103 Prestação de Serviços Expressão Musical 1º Ciclo 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 18.000 18.0002016/5001

23.0002 103 Prestação de Serviços de Actividades de
Enriquecimento Curricular do 1º Ciclo

06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 23.000 23.0002016/5015

41.000 41.000Totais do Programa 103: 41.000

2 104 Transportes Escolares

220.0002 104 Transportes Escolares 06  020210    O 0Sas 01/2018 12/2018100 220.000 220.0002016/5016

220.000 220.000Totais do Programa 104: 220.000

55



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 30 Segurança e acção social

2 30 Acção Social2016/10

30.0002 30 Atribuição de Subsídios a Associações de
Solidariedade Social

0102 08070101  O 0OA  01/2018 12/2018100 30.000 30.0002016/10 1

10.0002 30 Promover a Inclusão Social e Dinamizar a
Empregabilidade

0102 080802    O 0OA  01/2018 12/2018100 10.000 10.0002016/10 2

2 30 Sátão Social2016/10 3

3.0002 30 Apoio a familias desfavoreciedas de acordo com o
Regulamento da Acção Social para a melhoria das
condições de vida das familias

0102 04080202  O 0OA  01/2018 12/201815 85 3.000 3.0002016/10 3/1

15.0002 30 Apoio à Natalidade 0102 04080202  O 0OA  01/2018 12/201815 85 15.000 15.0002016/10 3/2

58.000 58.000Totais do Programa 30: 58.000

2 40 Habitação e Serviços Coletivos

80.0002 40 Const. Habitação Social Prot.IRHU 2ª Fase 06  07010201  E 0dom 01/2018 12/201815 85 80.000 80.0002016/11

88.0002 40 Promoção da Reciclagem Multimaterial e Valorização
Orgânica de Resíduos Urbanos do Concelho de
Sátão

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/201915 85 75.000 75.000 13.0002017/5011

73.0002 40 Contentores Semi enterrados de Residuos Sólidos
Urbanos Indiferênciados

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/201915 85 73.000 73.0002017/5012

10.0002 40 Aquisição de Edifício para Casa Mortuária em Forles 04  07010413  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.000 10.0002018/60

20.0002 40 Requalificação da Casa Mortuária em Águas Boas 04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 20.000 20.0002018/61

258.000 13.000 271.000Totais do Programa 40: 258.000

2 42 Ordenamento do Território

2 42 PARU < Plano de Regeneração Urbana2017/9

198.0002 42 Espaços Públicos Centrais 04  07010203  O 0dom 01/2017 12/20195 95 198.000 198.0002017/9 1

329.0002 42 Parque Ambiental da Alameda 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 200.000 200.000 129.0002017/9 2

95.0002 42 Parque do Bussaquinho 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 25.000 25.000 70.0002017/9 3

100.0002 42 Mercado Local 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 100.000 100.0002017/9 4

135.0002 42 Antiga Escola Primária de Sátão 06  07010305  E 0dom 01/2017 12/20195 95 135.000 135.0002017/9 5

141.0002 42 Solar dos Albuquerques/Biblioteca Municipal 0102 07010301  E 0dom 01/2017 12/20195 95 30.000 30.000 111.0002017/9 6

110.0002 42 Igreja Matriz de Sátão 0102 07010301  E 0dom 01/2017 12/20195 95 30.000 30.000 80.0002017/9 7

718.000 390.000 1.108.000Totais do Programa 42: 718.000

2 43 Saneamento

120.0002 43 Saneamento ao Carvalhal das Romãs 04  07010402  E 0dom 01/2015 12/201815 85 120.000 120.0002015/33

56



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 43 Saneamento

1.800.0002 43 Construção de colector de Râs, Douro Calvo,
Decermilo, Avelal, Lages e Mioma (desativação das
respectivas fossas sépticas) e Construção de Nova
ETAR em Sátão

04  07010402  E 0dom 01/2015 12/201815 85 1.800.000 1.800.0002015/38

10.0002 43 Prolongamento do Saneamento na Rua  Penedo da
Pombas< Silvã de Cima

04  07010402  A 0dom 01/2016 12/2018100 10.000 10.0002016/12

30.0002 43 Substituição da conduta de Saneamento na Rua de
Lescar < Sátão

04  07010402  A 0dom 01/2016 12/2018100 30.000 30.0002016/17

250.0002 43 Saneamento á Ranha e Forno Telheiro < S. Miguel
de Vila Boa e nva ETAR do Ladário

04  07010402  E 0dom 01/2016 12/201815 85 250.000 250.0002016/19

25.0002 43 Conservação e Beneficiação de Estações Elevatórias
e ETARES

04  07010403  E 0dom 09/2016 12/2018100 25.000 25.0002016/5024

40.0002 43 Ampliação e Conservação da Rede de Esgotos de
Saneamento no Concelho Sátão

04  07010402  A 0dom 01/2017 12/2018100 40.000 40.0002017/10

90.0002 43 Saneamento em Vale Macieiras 04  07010402  A 0dom 01/2017 12/2018100 90.000 90.0002017/23

2.365.000 2.365.000Totais do Programa 43: 2.365.000

2 44 Abastecimento de Água

150.0002 44 Água ao Carvalhal das Romãs 04  07010407  E 0dom 01/2015 12/201815 85 150.000 150.0002015/34

12.0002 44 Fornecimento e montagem de dois depósitos de
água em Afonsim e Outeirode Cima

04  07011002  O 0dom 01/2016 12/2018100 12.000 12.0002016/14

40.0002 44 Conduta de àgua desde a Povoação de Meã até ao
alto da Cumieira

04  07010407  E 0dom 01/2016 12/2018100 40.000 40.0002016/15

5.0002 44 Prolongamento da Rede de àguas na Rua do
Penedo das Pombas < Silvã de Cima

04  07010407  A 0dom 01/2016 12/2018100 5.000 5.0002016/16

50.0002 44 Rede de àgua á Ranha e Forno Telheiro< S. Miguel
de Vila Boa

04  07010407  E 0dom 01/2016 12/201815 85 50.000 50.0002016/21

40.0002 44 Beneficiação de Redes de àguas incluindo
Equipamento

04  07010407  A 0dom 01/2018 12/2018100 40.000 40.0002016/22

50.0002 44 Aquisição de contadores e outros bens 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 50.000 50.0002016/23

15.0002 44 Ampliação e Conservação da Rede Águas  no
Concelho Sátão

04  07010407  A 0dom 01/2017 12/2018100 15.000 15.0002017/11

600.0002 44 Açude no Rio Vouga para aumento de capacidade
de àgua

04  07010407  E 0dom 01/2018 12/201915 85 300.000 300.000 300.0002018/1

35.0002 44 Abastecimento de àgua ás Quintas do Alto Vouga 04  07010407  A 0dom 01/2018 12/2018100 35.000 35.0002018/7

200.0002 44 Construção de nova ETA em Sátão 04  07010407  E 0dom 01/2018 12/201915 85 100.000 100.000 100.0002018/20

3.5002 44 Aquisição de Cisterna para combate a incêndios 04  07010602  O 0dom 01/2018 12/2018100 3.500 3.5002018/62

800.500 400.000 1.200.500Totais do Programa 44: 800.500

57



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 45 Águas Pluviais

5.0002 45 Rede de àguas Pluviais na Rua de Lescar < Sátão 04  07010403  A 0dom 01/2018 12/2018100 5.000 5.0002016/18

100.0002 45 Construção de Nova ETAR em Contige 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 50.000 50.000 50.0002018/17

90.0002 45 Construção de Nova ETAR em Samorim 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 30.000 30.000 60.0002018/18

200.0002 45 Requalificação da ETAR de Rio de Moinhos 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 80.000 80.000 120.0002018/19

165.000 230.000 395.000Totais do Programa 45: 165.000

2 51 Cultura

40.0002 51 Protocolos a efetuar com as diversas Associações
Culturais e Recreativas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2017 12/2018100 40.000 40.0002017/5001

40.000 40.000Totais do Programa 51: 40.000

2 52 Desporto, Recreio e Lazer

200.0002 52 Procolos a efetuar com as diversas coletividades
Desportivas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 200.000 200.0002016/5003

2.5002 52 Caminhadas < Rota do Míscaro e outras 02  020121    O 0darh 01/2016 12/2018100 2.500 2.5002016/5019

8.0002 52 Férias Desportivas e Jogos Desportivos 02  020225    O 0darh 01/2016 12/2018100 8.000 8.0002016/5020

30.0002 52 Parque Infantil em Decermilo 04  07010406  E 0dom 01/2017 12/2018100 30.000 30.0002017/19

10.0002 52 Parque Infantil em Rio de Moinhos <  Escola Primária 04  07010406  E 0dom 01/2017 12/2018100 10.000 10.0002017/5004

20.0002 52 Colocação de Piso e Rede no Polidesportivo em
Avelal

04  07010406  E 0dom 01/2018 12/2018100 20.000 20.0002018/5

10.0002 52 Construção de Polidesportivo em Lamas 04  07010406  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.000 10.0002018/6

10.0002 52 Ampliação do  Saneamento e Electricidade, até ao
Polidesportivo de Contige

04  07010406  A 0dom 01/2018 12/2018100 10.000 10.0002018/9

290.500 290.500Totais do Programa 52: 290.500

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

1.0002 53 Restauração da capela de Nossa Senhora da Oliva
no Tojal

04  07010307  E 0dom 01/2015 12/201815 85 1.000 1.0002015/24

115.6202 53 Salvaguarda, Valorização da Orca de Forles e
Criação do Centro de Interpretação  Museológico e
Museográfica

04  07010307  E 0dom 01/2015 12/201850 50 115.620 115.6202015/25

2 53 Produtos Turisticos Integrados e Património Natural2015/39

14.0002 53 Percuros Pedestres 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/201850 50 14.000 14.0002015/39 1

2.0002 53 Paineis Interpretativos  < Orca de Forles e Eucalipto
de Contige

04  07010409  O 0dom 01/2018 12/201850 50 2.000 2.0002015/39 2

2 53 Revisão da Carta Educativa de Sátão2016/50

6.0002 53 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2016 12/201815 85 6.000 6.0002016/50 1

58



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

8.0002 53 Procolos a efetuar com as diversa coletividades
Religiosas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 8.000 8.0002016/5004

130.0002 53 Procolos a efetuar com as diversas Instituições do
Concelho < Humanitárias e IPSS

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 130.000 130.0002016/5005

2 53 Projecto no âmbito do Sucesso Educativo2017/27

170.0002 53 Aquisição de Bens 06  020225    O 0Sas 01/2017 12/201915 85 120.025 120.025 49.9752017/27 1

230.0002 53 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2017 12/201915 85 100.000 100.000 130.0002017/27 2

496.645 179.975 676.620Totais do Programa 53: 496.645

Totais do Objetivo 2: 5.686.572 0 1.212.975 0 0 0 6.899.5470 5.686.572

3 Funções Económicas

3 10 Agricultura, pecuária, silvicultura caça e pesca

15.0003 10 Abertura, reparação e beneficiação de caminhos
agricolas, florestais e rurais

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 15.000 15.0002015/27

15.000 15.000Totais do Programa 10: 15.000

3 20 Industria e Energia

20.0003 20 Ampliação e beneficiação da rede de Iluminação
Pública no Concelho

04  07010404  O 0dom 01/2015 12/2018100 20.000 20.0002015/28

3 20 Eficiência enegética2016/25

100.0003 20 Eficiência energética < Piscinas 04  07010404  E 0dom 01/2016 12/201815 85 100.000 100.0002016/25 1

5003 20 Eficiência energética < Biblioteca 04  07010404  E 0dom 01/2016 12/201815 85 500 5002016/25 2

1.0003 20 Protocolo no âmbito do Fundo de Eficiência
Energética

04  07010404  O 0dom 01/2016 12/2018100 1.000 1.0002016/25 3

150.0003 20 Aquisição de Gasóleo Rodoviário 0102 02010202  O 0OA  01/2016 12/2018100 150.000 150.0002016/5018

1.0003 20 Eficiência Energética na Iluminação Pública 04  07010404  O 0dom 01/2017 12/2018100 1.000 1.0002017/13

272.500 272.500Totais do Programa 20: 272.500

3 31 Transportes rodoviários

690.0003 31 Ligação da E.N. 229 (Meã) à   E. N. 329 (Rio de
Moinhos)

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2019100 290.000 290.000 400.0002015/41

40.0003 31 Toponimia e Sinalização de trânsito 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/2018100 40.000 40.0002015/42

13.0003 31 Colocação de Sinalização em Meã 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/2018100 13.000 13.0002015/43

5.0003 31 Abertura de Rua de Ligação de Veiga ao Tapado 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.000 5.0002015/47

25.0003 31 Beneficiação de Estradas Municipais 04  07010408  E 0dom 01/2018 12/2018100 25.000 25.0002015/48

59



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

3 Funções Económicas

3 31 Transportes rodoviários

10.0003 31 Beneficiação do caminho de Contige a Coucão 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.000 10.0002015/50

5.0003 31 Arranjo do Largo da Fonte < Águas Boas 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.000 5.0002015/55

5.0003 31 Arranjo do largo em Carvalhal de Ferreira de Aves 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.000 5.0002015/57

3 31 Arruamentos e Obras Complementares2015/64

200.0003 31 Pavimentação de Ruas, Praças e Pracetas e
Reposição de Passeios

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 200.000 200.0002015/64 2

5.0003 31 Beneficiação do Largo em frente do cemitério <
Romãs

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.000 5.0002015/65

100.0003 31 Requalificação da Estrada da Silva de Baixo <
Cemitério á EN 329

04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 100.000 100.0002016/30

100.0003 31 Requalificação da ligação entre a Ponte de Vila Boa
de Ferreira de Aves á EN 229 Râs

04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 100.000 100.0002016/31

40.0003 31 Estrada da Meã ao cruzamento da Silvã 04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 40.000 40.0002016/34

10.0003 31 Pavimentação da Rua do Samorão < Travassinho 04  07010401  A 0dom 01/2016 12/2018100 10.000 10.0002016/35

40.0003 31 Pavimentação da Estrada de Carvalhal à Santa
Bárbara

04  07010401  O 0dom 01/2016 12/2018100 40.000 40.0002016/41

15.0003 31 Arranjo do Caminho da Serra < Castelo/Vouga 04  07010401  A 0dom 01/2017 12/2018100 15.000 15.0002017/5010

15.0003 31 Pavimentação <  Meã ás Fontainhas 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/2

15.0003 31 Alargamento < Lages ao Sátão 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/3

15.0003 31 Requalificação do Largo em Lages 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/4

8.0003 31 Pavimentação da Rua da Gralp < Silvã de Baixo 04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 8.000 8.0002018/8

15.0003 31 Requalificação da Rua da Relva 04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/10

15.0003 31 Requalificação de Berma e construção de Passeio <
Abrunhosa/Ladário

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/12

30.0003 31 Pavimentação da Rua em Vila Boinha e construção
do Pontão

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 30.000 30.0002018/13

6.0003 31 Calcetamento do Parque entre o Cemitério ea Casa
Mortuária, Vila < Silvã de Cima

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 6.000 6.0002018/15

15.0003 31 Calcetamento e emblezamento do espaço
envolvente á Casa Mortuária em Româs

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/16

20.0003 31 Alargamento da Ponte Sobre Rio Vouga que liga
Sátão a Lamas

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 20.000 20.0002018/59

1.057.000 400.000 1.457.000Totais do Programa 31: 1.057.000

3 41 Mercados e Feiras

3 41 Feira de Saberes e Sabores2016/43

3 41 Feira do Míscaro2016/43 1

60



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

3 Funções Económicas

3 41 Mercados e Feiras

2.0003 41 Aquisição de Bens 06  020121    O 0Sas 01/2016 12/2018100 2.000 2.0002016/43 1/1

1.5003 41 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2016 12/2018100 1.500 1.5002016/43 1/2

5.0003 41 Feiras de Artesanato e outras 06  020121    O 0OA  01/2016 12/201815 85 5.000 5.0002016/43 2

125.0003 41 Requalificação de Mercados Locais no Concelho de
Sátão: Ladário e Lamas

05  07010413  E 0dusu 04/2017 12/201850 50 125.000 125.0002017/5015

133.500 133.500Totais do Programa 41: 133.500

Totais do Objetivo 3: 1.478.000 0 400.000 0 0 0 1.878.0000 1.478.000

4 Outras Funções

4 001 Camara Municipal(0102)

350.0004 001 Contratos Interadministrativos < Freguesias 0102 08050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 350.000 350.0002016/5010

90.0004 001 Acordos de Execução < Freguesias 0102 04050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 90.000 90.0002016/5011

150.0004 001 Apoio ás  Freguesias ( alínea j) artº nº 25 Lei 75/2013
de 12/09)

0102 04050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 150.000 150.0002016/5012

30.0004 001 Tranferências para a Associação de Municipios de
Aguiar da Beira, Penalva do Castelo e Sátão

0102 04050104  O 0OA  01/2016 12/2018100 30.000 30.0002016/5013

50.0004 001 Transferências a efetuar  para a CIM Viseu Dão
Lafões < Protocolos

0102 04050103  O 0OA  01/2016 12/2018100 50.000 50.0002016/5014

50.0004 001 Implementação do RGPD < REgulamento de
Proteção de Dados

0102 020225    O 0OA  01/2018 12/201815 85 50.000 50.0002018/53

2.4604 001 Faturação Electrónica 0102 070108    O 0OA  01/2018 12/201815 85 2.460 2.4602018/54

26.1384 001 Gestão de Processos Urbanisticos 0102 070108    O 0OA  01/2018 12/201815 85 26.138 26.1382018/55

4.2754 001 Arquivo Digital 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 4.275 4.2752018/56

56.4254 001 Desastre RecoverY 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 56.425 56.4252018/57

1.0004 001 Chave Móvel 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 1.000 1.0002018/58

1.0004 001 Equipamento Administrativo 0102 070109    O 0OA  01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/63

811.298 811.298Totais do Programa 001: 811.298

4 002 Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

1.0004 002 Aquisição de material e equipamento desportivo 02  07011002  O 0darh 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/49

5004 002 Aquisição de mobiliário e equipamento 02  07011002  O 0darh 01/2018 12/2018100 500 5002018/50

5004 002 Aquisição de material informático 02  070107    O 0darh 01/2018 12/2018100 500 5002018/51

5004 002 Aquisição de Software Informático 02  070108    O 0darh 01/2018 12/2018100 500 5002018/52

61



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 002 Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

5004 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 0darh 01/2018 12/2018100 500 5002018/64

3.000 3.000Totais do Programa 002: 3.000

4 003 Unidade Financeira

1.0004 003 Aquisição de mobiliário e equipamento 03  070109    O 0Sf  01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/26

5004 003 Aquisição de material informático 03  070107    O 0Sf  01/2018 12/2018100 500 5002018/27

1.0004 003 Aquisição de Software informático 03  070108    O 0Sf  01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/28

2.500 2.500Totais do Programa 003: 2.500

4 004 Divisão de Obras Municipais

1.0004 004 Aquisição de Ferramentas e Utensilios 04  070111    O 0dom 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/21

5004 004 Aquisição de material informático 04  070107    O 0dom 01/2018 12/2018100 500 5002018/22

5004 004 Aquisição de equipamento básico 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 500 5002018/23

5004 004 Aquisição de Software informático 04  070108    O 0dom 01/2018 12/2018100 500 5002018/24

1.5004 004 Aquisição de  material e equipamento desportivo 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 1.500 1.5002018/25

5004 004 Equipamento Administrativo 04  070109    O 0dom 01/2018 12/2018100 500 5002018/65

3.0004 004 Grandes Reparações e aquisição de equipamento 04  07010602  O 0dom 01/2018 12/2018100 3.000 3.0002018/66

70.0004 004 Aquisição/Expropriação de Terrenos 04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 70.000 70.0002018/67

70.0004 004 Expropriação de terrenos para as obras de
requalificação da EN 229 Sátão/Viseu

04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 70.000 70.0002018/68

147.500 147.500Totais do Programa 004: 147.500

4 005 Divisão de Urbanismo e Serviços Urbanos

30.0004 005 Aquisição de material e equipamento para Parques e
Jardins

05  07010405  O 0dusu 01/2018 12/2018100 30.000 30.0002018/45

1.0004 005 Aquisição de ferramentas e utensílios 05  070111    O 0dusu 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/46

5004 005 Reparação e Aquisição de Equipamentos 05  07011002  O 0dusu 01/2018 12/2018100 500 5002018/47

5004 005 Aquisição de Software informático 05  070108    O 0dusu 01/2018 12/2018100 500 5002018/48

5004 005 Equipamento Administrativo 05  070109    O 0dusu 01/2018 12/2018100 500 5002018/69

5004 005 Aquisição de Material Informático 05  070107    O 0dusu 01/2018 12/2018100 500 5002018/70

33.000 33.000Totais do Programa 005: 33.000

62



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 006 Unidade de Educação, Ação Social e Juventude

5004 006 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0Sas 01/2018 12/2018100 500 5002018/29

5004 006 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 500 5002018/30

5004 006 Aquisição de Software informático 06  070108    O 0Sas 01/2018 12/2018100 500 5002018/31

1.0004 006 Outros Investimentos 06  070115    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/32

1.0004 006 Aquisição de ferramentas e utensílios 06  070111    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/33

1.0004 006 Aquisição de equipamento básico 06  07011002  O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/34

4 006 Mercados e Feiras2018/35

4 006 Feira Anual2018/35 1

5.0004 006 aquisição de Bens 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5.000 5.0002018/35 1/1

10.0004 006 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 10.000 10.0002018/35 1/2

5.0004 006 Dia Mundial da Criança 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5.000 5.0002018/36

6.0004 006 Pedalar até Maria 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 6.000 6.0002018/37

15.0004 006 Passeio do Idoso 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 15.000 15.0002018/38

45.500 45.500Totais do Programa 006: 45.500

4 007 Unidade de Planeamento, Ordenamento e Ambiente

5004 007 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 07  070109    O 0Sp  01/2018 12/2018100 500 5002018/39

5004 007 Aquisição de Material Informático 07  070107    O 0Sp  01/2018 12/2018100 500 5002018/40

5004 007 Aquisição de Software informático 07  070108    O 0Sp  01/2018 12/2018100 500 5002018/41

5004 007 Outros Investimentos 07  070115    O 0Sp  01/2018 12/2018100 500 5002018/42

1.0004 007 Aquisição de ferramentas e utensílios 07  070111    O 0Sp  01/2018 12/2018100 1.000 1.0002018/43

5004 007 Aquisição de equipamento básico 07  07011002  O 0Sp  01/2018 12/2018100 500 5002018/44

3.500 3.500Totais do Programa 007: 3.500

Totais do Objetivo 4: 1.046.298 0 0 0 0 0 1.046.2980 1.046.298

Total Geral: 8.340.609 0 1.612.975 0 0 0 9.953.5840 8.340.609

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

63



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Gasóleo0102 02010202

Aquisição de Gasóleo Rodoviário2016/501820 3 150.000,00

150.000,00Total dos Projetos de GOP's:

150.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços 0102 020225

Implementação do RGPD + REgulamento de
Proteção de Dados

2018/530014 50.000,00

50.000,00Total dos Projetos de GOP's:

110.000,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 04050102

Acordos de Execução + Freguesias2016/50110014 90.000,00

Apoio ás  Freguesias ( alínea j) artº nº 25 Lei
75/2013 de 12/09)

2016/50120014 150.000,00

240.000,00Total dos Projetos de GOP's:

240.000,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços autónomos da administração local0102 04050103

Transferências a efetuar  para a CIM Viseu Dão
Lafões + Protocolos

2016/50140014 50.000,00

50.000,00Total dos Projetos de GOP's:

50.000,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 04050104

Tranferências para a Associação de Municipios de
Aguiar da Beira, Penalva do Castelo e Sátão

2016/50130014 30.000,00

30.000,00Total dos Projetos de GOP's:

30.000,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 040701

Protocolos a efetuar com as diversas Associações
Culturais e Recreativas do Concelho

2017/500151 2 40.000,00

Procolos a efetuar com as diversas coletividades
Desportivas do Concelho

2016/500352 2 200.000,00

Procolos a efetuar com as diversa coletividades
Religiosas do Concelho

2016/500453 2 8.000,00

Procolos a efetuar com as diversas Instituições do
Concelho + Humanitárias e IPSS

2016/500553 2 130.000,00

378.000,00Total dos Projetos de GOP's:

378.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outras0102 04080202

64



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Apoio à Natalidade2016/1030 32 15.000,00

Apoio a familias desfavoreciedas de acordo com o
Regulamento da Acção Social para a melhoria das
condições de vida das familias

2016/1030 32 3.000,00

18.000,00Total dos Projetos de GOP's:

28.000,00Total da Classificação Orçamental:

Instalações de serviços0102 07010301

Obras de conservação e reparação em edifícios2015/110 11 15.000,00

Solar dos Albuquerques/Biblioteca Municipal2017/942 62 30.000,00

Igreja Matriz de Sátão2017/942 72 30.000,00

75.000,00Total dos Projetos de GOP's:

75.000,00Total da Classificação Orçamental:

Aquisição de Viaturas0102 07010603

Aquisição de viaturas2017/110 1 40.000,00

40.000,00Total dos Projetos de GOP's:

40.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 0102 070107

Arquivo Digital2018/560014 4.275,00

Desastre RecoverY2018/570014 56.425,00

Chave Móvel2018/580014 1.000,00

61.700,00Total dos Projetos de GOP's:

61.700,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 0102 070108

Faturação Electrónica2018/540014 2.460,00

Gestão de Processos Urbanisticos2018/550014 26.138,00

28.598,00Total dos Projetos de GOP's:

28.598,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 0102 070109

Equipamento Administrativo2018/630014 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 08050102

65



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Contratos Interadministrativos + Freguesias2016/50100014 350.000,00

350.000,00Total dos Projetos de GOP's:

350.000,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições0102 08070101

Atribuição de Subsídios a Associações de
Solidariedade Social

2016/1030 12 30.000,00

30.000,00Total dos Projetos de GOP's:

30.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outras0102 080802

Promover a Inclusão Social e Dinamizar a
Empregabilidade

2016/1030 22 10.000,00

10.000,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.e quase socied.não financeiras+Públicas0102 090802

Participação no FAM + Fundo de Apoio Municipal2016/210 1 74.739,00

74.739,00Total dos Projetos de GOP's:

74.739,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens 02 020121

Caminhadas + Rota do Míscaro e outras2016/501952 2 2.500,00

2.500,00Total dos Projetos de GOP's:

10.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços 02 020225

Férias Desportivas e Jogos Desportivos2016/502052 2 8.000,00

8.000,00Total dos Projetos de GOP's:

40.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 02 070107

Aquisição de material informático2018/510024 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 02 070108

66



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Aquisição de Software Informático2018/520024 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 02 070109

Equipamento Administrativo2018/640024 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07011002

Aquisição de material e equipamento desportivo2018/490024 1.000,00

Aquisição de mobiliário e equipamento2018/500024 500,00

1.500,00Total dos Projetos de GOP's:

1.500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 03 070107

Aquisição de material informático2018/270034 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 03 070108

Aquisição de Software informático2018/280034 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 03 070109

Aquisição de mobiliário e equipamento2018/260034 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Reparação e beneficiação04 07010203

Espaços Públicos Centrais2017/942 12 198.000,00

Parque Ambiental da Alameda2017/942 22 200.000,00

Parque do Bussaquinho2017/942 32 25.000,00

Mercado Local2017/942 42 100.000,00

523.000,00Total dos Projetos de GOP's:

523.000,00Total da Classificação Orçamental:

67



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Outros  04 07010307

Restauração da capela de Nossa Senhora da
Oliva no Tojal

2015/2453 2 1.000,00

Salvaguarda, Valorização da Orca de Forles e
Criação do Centro de Interpretação  Museológico e
Museográfica

2015/2553 2 115.620,00

116.620,00Total dos Projetos de GOP's:

116.620,00Total da Classificação Orçamental:

Viadutos, arruamentos e obras complementares04 07010401

Promoção da Reciclagem Multimaterial e
Valorização Orgânica de Resíduos Urbanos do
Concelho de Sátão

2017/501140 2 75.000,00

Contentores Semi enterrados de Residuos Sólidos
Urbanos Indiferênciados

2017/501240 2 73.000,00

Abertura, reparação e beneficiação de caminhos
agricolas, florestais e rurais

2015/2710 3 15.000,00

Ligação da E.N. 229 (Meã) à   E. N. 329 (Rio de
Moinhos)

2015/4131 3 290.000,00

Abertura de Rua de Ligação de Veiga ao Tapado2015/4731 3 5.000,00

Beneficiação do caminho de Contige a Coucão2015/5031 3 10.000,00

Arranjo do Largo da Fonte + Águas Boas2015/5531 3 5.000,00

Arranjo do largo em Carvalhal de Ferreira de Aves2015/5731 3 5.000,00

Pavimentação de Ruas, Praças e Pracetas e
Reposição de Passeios

2015/6431 23 200.000,00

Beneficiação do Largo em frente do cemitério +
Romãs

2015/6531 3 5.000,00

Pavimentação da Rua do Samorão + Travassinho2016/3531 3 10.000,00

Pavimentação da Estrada de Carvalhal à Santa
Bárbara

2016/4131 3 40.000,00

Arranjo do Caminho da Serra + Castelo/Vouga2017/501031 3 15.000,00

Pavimentação +  Meã ás Fontainhas2018/231 3 15.000,00

Alargamento + Lages ao Sátão2018/331 3 15.000,00

Requalificação do Largo em Lages2018/431 3 15.000,00

Pavimentação da Rua da Gralp + Silvã de Baixo2018/831 3 8.000,00

Requalificação da Rua da Relva2018/1031 3 15.000,00

Requalificação de Berma e construção de Passeio
+ Abrunhosa/Ladário

2018/1231 3 15.000,00

Pavimentação da Rua em Vila Boinha e
construção do Pontão

2018/1331 3 30.000,00

Calcetamento do Parque entre o Cemitério ea
Casa Mortuária, Vila + Silvã de Cima

2018/1531 3 6.000,00

Calcetamento e emblezamento do espaço
envolvente á Casa Mortuária em Româs

2018/1631 3 15.000,00

68



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Alargamento da Ponte Sobre Rio Vouga que liga
Sátão a Lamas

2018/5931 3 20.000,00

902.000,00Total dos Projetos de GOP's:

902.000,00Total da Classificação Orçamental:

Sistemas de drenagem de águas residuais04 07010402

Saneamento ao Carvalhal das Romãs2015/3343 2 120.000,00

Construção de colector de Râs, Douro Calvo,
Decermilo, Avelal, Lages e Mioma (desativação
das respectivas fossas sépticas) e Construção de
Nova ETAR em Sátão

2015/3843 2 1.800.000,00

Prolongamento do Saneamento na Rua  Penedo
da Pombas+ Silvã de Cima

2016/1243 2 10.000,00

Substituição da conduta de Saneamento na Rua
de Lescar + Sátão

2016/1743 2 30.000,00

Saneamento á Ranha e Forno Telheiro + S. Miguel
de Vila Boa e nva ETAR do Ladário

2016/1943 2 250.000,00

Ampliação e Conservação da Rede de Esgotos de
Saneamento no Concelho Sátão

2017/1043 2 40.000,00

Saneamento em Vale Macieiras2017/2343 2 90.000,00

2.340.000,00Total dos Projetos de GOP's:

2.340.000,00Total da Classificação Orçamental:

Estações de tratamento de águas residuais04 07010403

Conservação e Beneficiação de Estações
Elevatórias e ETARES

2016/502443 2 25.000,00

Rede de àguas Pluviais na Rua de Lescar + Sátão2016/1845 2 5.000,00

Construção de Nova ETAR em Contige2018/1745 2 50.000,00

Construção de Nova ETAR em Samorim2018/1845 2 30.000,00

Requalificação da ETAR de Rio de Moinhos2018/1945 2 80.000,00

190.000,00Total dos Projetos de GOP's:

190.000,00Total da Classificação Orçamental:

Iluminação pública04 07010404

Ampliação e beneficiação da rede de Iluminação
Pública no Concelho

2015/2820 3 20.000,00

Eficiência energética + Piscinas2016/2520 13 100.000,00

Eficiência energética + Biblioteca2016/2520 23 500,00

Protocolo no âmbito do Fundo de Eficiência
Energética

2016/2520 33 1.000,00

Eficiência Energética na Iluminação Pública2017/1320 3 1.000,00

122.500,00Total dos Projetos de GOP's:

122.500,00Total da Classificação Orçamental:

69



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Instalações desportivas e recreativas 04 07010406

Parque Infantil em Decermilo2017/1952 2 30.000,00

Parque Infantil em Rio de Moinhos +  Escola
Primária

2017/500452 2 10.000,00

Colocação de Piso e Rede no Polidesportivo em
Avelal

2018/552 2 20.000,00

Construção de Polidesportivo em Lamas2018/652 2 10.000,00

Ampliação do  Saneamento e Electricidade, até ao
Polidesportivo de Contige

2018/952 2 10.000,00

80.000,00Total dos Projetos de GOP's:

80.000,00Total da Classificação Orçamental:

Captação e distribuição de água04 07010407

Água ao Carvalhal das Romãs2015/3444 2 150.000,00

Conduta de àgua desde a Povoação de Meã até
ao alto da Cumieira

2016/1544 2 40.000,00

Prolongamento da Rede de àguas na Rua do
Penedo das Pombas + Silvã de Cima

2016/1644 2 5.000,00

Rede de àgua á Ranha e Forno Telheiro+ S.
Miguel de Vila Boa

2016/2144 2 50.000,00

Beneficiação de Redes de àguas incluindo
Equipamento

2016/2244 2 40.000,00

Ampliação e Conservação da Rede Águas  no
Concelho Sátão

2017/1144 2 15.000,00

Açude no Rio Vouga para aumento de capacidade
de àgua

2018/144 2 300.000,00

Abastecimento de àgua ás Quintas do Alto Vouga2018/744 2 35.000,00

Construção de nova ETA em Sátão2018/2044 2 100.000,00

735.000,00Total dos Projetos de GOP's:

735.000,00Total da Classificação Orçamental:

Viação rural04 07010408

Beneficiação de Estradas Municipais2015/4831 3 25.000,00

Requalificação da Estrada da Silva de Baixo +
Cemitério á EN 329

2016/3031 3 100.000,00

Requalificação da ligação entre a Ponte de Vila
Boa de Ferreira de Aves á EN 229 Râs

2016/3131 3 100.000,00

Estrada da Meã ao cruzamento da Silvã2016/3431 3 40.000,00

265.000,00Total dos Projetos de GOP's:

265.000,00Total da Classificação Orçamental:

Sinalização e trânsito04 07010409

Percuros Pedestres2015/3953 12 14.000,00

Paineis Interpretativos  + Orca de Forles e
Eucalipto de Contige

2015/3953 22 2.000,00

70



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Toponimia e Sinalização de trânsito2015/4231 3 40.000,00

Colocação de Sinalização em Meã2015/4331 3 13.000,00

69.000,00Total dos Projetos de GOP's:

69.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros04 07010413

Aquisição de Edifício para Casa Mortuária em
Forles

2018/6040 2 10.000,00

Requalificação da Casa Mortuária em Águas Boas2018/6140 2 20.000,00

Aquisição/Expropriação de Terrenos2018/670044 70.000,00

Expropriação de terrenos para as obras de
requalificação da EN 229 Sátão/Viseu

2018/680044 70.000,00

170.000,00Total dos Projetos de GOP's:

170.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro04 07010602

Aquisição de Cisterna para combate a incêndios2018/6244 2 3.500,00

Grandes Reparações e aquisição de equipamento2018/660044 3.000,00

6.500,00Total dos Projetos de GOP's:

6.500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 04 070107

Aquisição de material informático2018/220044 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 04 070108

Aquisição de Software informático2018/240044 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 04 070109

Equipamento Administrativo2018/650044 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Outro04 07011002

Fornecimento e montagem de dois depósitos de
água em Afonsim e Outeirode Cima

2016/1444 2 12.000,00

Aquisição de contadores e outros bens2016/2344 2 50.000,00

71



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Aquisição de equipamento básico2018/230044 500,00

Aquisição de  material e equipamento desportivo2018/250044 1.500,00

64.000,00Total dos Projetos de GOP's:

64.000,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios 04 070111

Aquisição de Ferramentas e Utensilios2018/210044 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Parques e jardins 05 07010405

Aquisição de material e equipamento para
Parques e Jardins

2018/450054 30.000,00

30.000,00Total dos Projetos de GOP's:

30.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros05 07010413

Requalificação de Mercados Locais no Concelho
de Sátão: Ladário e Lamas

2017/501541 3 125.000,00

125.000,00Total dos Projetos de GOP's:

125.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 05 070107

Aquisição de Material Informático2018/700054 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 05 070108

Aquisição de Software informático2018/480054 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 05 070109

Equipamento Administrativo2018/690054 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Outro05 07011002

72



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Reparação e Aquisição de Equipamentos2018/470054 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios 05 070111

Aquisição de ferramentas e utensílios2018/460054 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens 06 020121

Aquisição de Bens2016/4341 13 2.000,00

Feiras de Artesanato e outras2016/4341 23 5.000,00

7.000,00Total dos Projetos de GOP's:

27.000,00Total da Classificação Orçamental:

Transportes 06 020210

Transportes Escolares2016/50161042 220.000,00

220.000,00Total dos Projetos de GOP's:

220.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços 06 020225

Prestação de Serviços Expressão Musical 1º Ciclo2016/50011032 18.000,00

Prestação de Serviços de Actividades de
Enriquecimento Curricular do 1º Ciclo

2016/50151032 23.000,00

Aquisição de Serviços2016/5053 12 6.000,00

Aquisição de Bens2017/2753 12 120.025,00

Aquisição de Serviços2017/2753 22 100.000,00

Aquisição de Serviços2016/4341 13 1.500,00

Aquisição de Serviços2018/35006 14 10.000,00

aquisição de Bens2018/35006 14 5.000,00

Dia Mundial da Criança2018/360064 5.000,00

Pedalar até Maria2018/370064 6.000,00

Passeio do Idoso2018/380064 15.000,00

309.525,00Total dos Projetos de GOP's:

330.025,00Total da Classificação Orçamental:

Construção06 07010201

73



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Const. Habitação Social Prot.IRHU 2ª Fase2016/1140 2 80.000,00

80.000,00Total dos Projetos de GOP's:

80.000,00Total da Classificação Orçamental:

Escolas06 07010305

Requalificação do Parque Escolar de Sátão(1º
Ciclo e Pré+ Escolar de Abrunhosa)

2017/31012 224.427,00

Antiga Escola Primária de Sátão2017/942 52 135.000,00

359.427,00Total dos Projetos de GOP's:

359.427,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 06 070107

Aquisição de Software Informático2017/41012 2.000,00

Aquisição de Material Informático2017/51012 2.500,00

Aquisição de Material Informático2017/71022 2.000,00

Aquisição de Material Informático2018/300064 500,00

7.000,00Total dos Projetos de GOP's:

7.000,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 06 070108

Aquisição de Software informático2017/81022 500,00

Aquisição de Software informático2018/310064 500,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 06 070109

Aquisição de Mobiliário e Equipamento2017/21012 1.000,00

Aquisição de Mobiliário e Equipamento2017/61022 1.500,00

Aquisição de Mobiliário e Equipamento2018/290064 500,00

3.000,00Total dos Projetos de GOP's:

3.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro06 07011002

Aquisição de equipamento básico2018/340064 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios 06 070111

74



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Aquisição de ferramentas e utensílios2018/330064 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros investimentos 06 070115

Outros Investimentos2018/320064 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática 07 070107

Aquisição de Material Informático2018/400074 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático 07 070108

Aquisição de Software informático2018/410074 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo 07 070109

Aquisição de Mobiliário e Equipamento2018/390074 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Outro07 07011002

Aquisição de equipamento básico2018/440074 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios 07 070111

Aquisição de ferramentas e utensílios2018/430074 1.000,00

1.000,00Total dos Projetos de GOP's:

1.000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros investimentos 07 070115

75



Classif. Orçamental Dotação

Município de Sátão

Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2018

Projeto de GOP's

Outros Investimentos2018/420074 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

500,00Total da Classificação Orçamental:

76



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

1 Funções Gerais

1 10 Funções Gerais de Administração Pública

1 10 Construção e beneficiação em edifícios2015/1

15.0001 10 Obras de conservação e reparação em edifícios 0102 07010301  A 0OA  01/2018 12/2018100 15.00015.0002015/1 1

74.7391 10 Participação no FAM : Fundo de Apoio Municipal 0102 090802    O 0OA  01/2016 12/2021100 74.73974.7392016/2

40.0001 10 Aquisição de viaturas 0102 07010603  O 0OA  01/2018 12/2018100 40.00040.0002017/1

129.739 0 0 0 0 0 129.7390Totais do Programa 10: 129.739

Totais do Objetivo 1: 129.739 0 0 0 0 0 129.7390 129.739

2 Funções Sociais

2 101 Ensino Pré"Escolar

1.0002 101 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0OA  01/2018 12/2018100 1.0001.0002017/2

224.4272 101 Requalificação do Parque Escolar de Sátão(1º Ciclo
e Pré: Escolar de Abrunhosa)

06  07010305  E 0dom 01/2017 12/202015 85 224.427224.4272017/3

2.0002 101 Aquisição de Software Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.0002.0002017/4

2.5002 101 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.5002.5002017/5

229.927 0 0 0 0 0 229.9270Totais do Programa 101: 229.927

2 102 Ensino Básico

1.5002 102 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.5001.5002017/6

2.0002 102 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 2.0002.0002017/7

5002 102 Aquisição de Software informático 06  070108    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5005002017/8

4.000 0 0 0 0 0 4.0000Totais do Programa 102: 4.000

2 40 Habitação e Serviços Coletivos

80.0002 40 Const. Habitação Social Prot.IRHU 2ª Fase 06  07010201  E 0dom 01/2018 12/201815 85 80.00080.0002016/11

88.0002 40 Promoção da Reciclagem Multimaterial e Valorização
Orgânica de Resíduos Urbanos do Concelho de
Sátão

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/201915 85 75.000 13.00075.0002017/5011

73.0002 40 Contentores Semi enterrados de Residuos Sólidos
Urbanos Indiferênciados

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/201915 85 73.00073.0002017/5012

10.0002 40 Aquisição de Edifício para Casa Mortuária em Forles 04  07010413  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.00010.0002018/60

20.0002 40 Requalificação da Casa Mortuária em Águas Boas 04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 20.00020.0002018/61

258.000 0 13.000 0 0 0 271.0000Totais do Programa 40: 258.000

77



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 42 Ordenamento do Território

2 42 PARU : Plano de Regeneração Urbana2017/9

198.0002 42 Espaços Públicos Centrais 04  07010203  O 0dom 01/2017 12/20195 95 198.000198.0002017/9 1

329.0002 42 Parque Ambiental da Alameda 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 200.000 129.000200.0002017/9 2

95.0002 42 Parque do Bussaquinho 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 25.000 70.00025.0002017/9 3

100.0002 42 Mercado Local 04  07010203  E 0dom 01/2017 12/20195 95 100.000100.0002017/9 4

135.0002 42 Antiga Escola Primária de Sátão 06  07010305  E 0dom 01/2017 12/20195 95 135.000135.0002017/9 5

141.0002 42 Solar dos Albuquerques/Biblioteca Municipal 0102 07010301  E 0dom 01/2017 12/20195 95 30.000 111.00030.0002017/9 6

110.0002 42 Igreja Matriz de Sátão 0102 07010301  E 0dom 01/2017 12/20195 95 30.000 80.00030.0002017/9 7

718.000 0 390.000 0 0 0 1.108.0000Totais do Programa 42: 718.000

2 43 Saneamento

120.0002 43 Saneamento ao Carvalhal das Romãs 04  07010402  E 0dom 01/2015 12/201815 85 120.000120.0002015/33

1.800.0002 43 Construção de colector de Râs, Douro Calvo,
Decermilo, Avelal, Lages e Mioma (desativação das
respectivas fossas sépticas) e Construção de Nova
ETAR em Sátão

04  07010402  E 0dom 01/2015 12/201815 85 1.800.0001.800.0002015/38

10.0002 43 Prolongamento do Saneamento na Rua  Penedo da
Pombas: Silvã de Cima

04  07010402  A 0dom 01/2016 12/2018100 10.00010.0002016/12

30.0002 43 Substituição da conduta de Saneamento na Rua de
Lescar : Sátão

04  07010402  A 0dom 01/2016 12/2018100 30.00030.0002016/17

250.0002 43 Saneamento á Ranha e Forno Telheiro : S. Miguel
de Vila Boa e nva ETAR do Ladário

04  07010402  E 0dom 01/2016 12/201815 85 250.000250.0002016/19

25.0002 43 Conservação e Beneficiação de Estações Elevatórias
e ETARES

04  07010403  E 0dom 09/2016 12/2018100 25.00025.0002016/5024

40.0002 43 Ampliação e Conservação da Rede de Esgotos de
Saneamento no Concelho Sátão

04  07010402  A 0dom 01/2017 12/2018100 40.00040.0002017/10

90.0002 43 Saneamento em Vale Macieiras 04  07010402  A 0dom 01/2017 12/2018100 90.00090.0002017/23

2.365.000 0 0 0 0 0 2.365.0000Totais do Programa 43: 2.365.000

2 44 Abastecimento de Água

150.0002 44 Água ao Carvalhal das Romãs 04  07010407  E 0dom 01/2015 12/201815 85 150.000150.0002015/34

12.0002 44 Fornecimento e montagem de dois depósitos de
água em Afonsim e Outeirode Cima

04  07011002  O 0dom 01/2016 12/2018100 12.00012.0002016/14

40.0002 44 Conduta de àgua desde a Povoação de Meã até ao
alto da Cumieira

04  07010407  E 0dom 01/2016 12/2018100 40.00040.0002016/15

5.0002 44 Prolongamento da Rede de àguas na Rua do
Penedo das Pombas : Silvã de Cima

04  07010407  A 0dom 01/2016 12/2018100 5.0005.0002016/16

78



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 44 Abastecimento de Água

50.0002 44 Rede de àgua á Ranha e Forno Telheiro: S. Miguel
de Vila Boa

04  07010407  E 0dom 01/2016 12/201815 85 50.00050.0002016/21

40.0002 44 Beneficiação de Redes de àguas incluindo
Equipamento

04  07010407  A 0dom 01/2018 12/2018100 40.00040.0002016/22

50.0002 44 Aquisição de contadores e outros bens 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 50.00050.0002016/23

15.0002 44 Ampliação e Conservação da Rede Águas  no
Concelho Sátão

04  07010407  A 0dom 01/2017 12/2018100 15.00015.0002017/11

600.0002 44 Açude no Rio Vouga para aumento de capacidade
de àgua

04  07010407  E 0dom 01/2018 12/201915 85 300.000 300.000300.0002018/1

35.0002 44 Abastecimento de àgua ás Quintas do Alto Vouga 04  07010407  A 0dom 01/2018 12/2018100 35.00035.0002018/7

200.0002 44 Construção de nova ETA em Sátão 04  07010407  E 0dom 01/2018 12/201915 85 100.000 100.000100.0002018/20

3.5002 44 Aquisição de Cisterna para combate a incêndios 04  07010602  O 0dom 01/2018 12/2018100 3.5003.5002018/62

800.500 0 400.000 0 0 0 1.200.5000Totais do Programa 44: 800.500

2 45 Águas Pluviais

5.0002 45 Rede de àguas Pluviais na Rua de Lescar : Sátão 04  07010403  A 0dom 01/2018 12/2018100 5.0005.0002016/18

100.0002 45 Construção de Nova ETAR em Contige 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 50.000 50.00050.0002018/17

90.0002 45 Construção de Nova ETAR em Samorim 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 30.000 60.00030.0002018/18

200.0002 45 Requalificação da ETAR de Rio de Moinhos 04  07010403  E 0dom 01/2018 12/201915 85 80.000 120.00080.0002018/19

165.000 0 230.000 0 0 0 395.0000Totais do Programa 45: 165.000

2 52 Desporto, Recreio e Lazer

30.0002 52 Parque Infantil em Decermilo 04  07010406  E 0dom 01/2017 12/2018100 30.00030.0002017/19

10.0002 52 Parque Infantil em Rio de Moinhos :  Escola Primária 04  07010406  E 0dom 01/2017 12/2018100 10.00010.0002017/5004

20.0002 52 Colocação de Piso e Rede no Polidesportivo em
Avelal

04  07010406  E 0dom 01/2018 12/2018100 20.00020.0002018/5

10.0002 52 Construção de Polidesportivo em Lamas 04  07010406  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.00010.0002018/6

10.0002 52 Ampliação do  Saneamento e Electricidade, até ao
Polidesportivo de Contige

04  07010406  A 0dom 01/2018 12/2018100 10.00010.0002018/9

80.000 0 0 0 0 0 80.0000Totais do Programa 52: 80.000

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

1.0002 53 Restauração da capela de Nossa Senhora da Oliva
no Tojal

04  07010307  E 0dom 01/2015 12/201815 85 1.0001.0002015/24

115.6202 53 Salvaguarda, Valorização da Orca de Forles e
Criação do Centro de Interpretação  Museológico e
Museográfica

04  07010307  E 0dom 01/2015 12/201850 50 115.620115.6202015/25

79



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

2 53 Produtos Turisticos Integrados e Património Natural2015/39

14.0002 53 Percuros Pedestres 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/201850 50 14.00014.0002015/39 1

2.0002 53 Paineis Interpretativos  : Orca de Forles e Eucalipto
de Contige

04  07010409  O 0dom 01/2018 12/201850 50 2.0002.0002015/39 2

132.620 0 0 0 0 0 132.6200Totais do Programa 53: 132.620

Totais do Objetivo 2: 4.753.047 0 1.033.000 0 0 0 5.786.0470 4.753.047

3 Funções Económicas

3 10 Agricultura, pecuária, silvicultura caça e pesca

15.0003 10 Abertura, reparação e beneficiação de caminhos
agricolas, florestais e rurais

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 15.00015.0002015/27

15.000 0 0 0 0 0 15.0000Totais do Programa 10: 15.000

3 20 Industria e Energia

20.0003 20 Ampliação e beneficiação da rede de Iluminação
Pública no Concelho

04  07010404  O 0dom 01/2015 12/2018100 20.00020.0002015/28

3 20 Eficiência enegética2016/25

100.0003 20 Eficiência energética : Piscinas 04  07010404  E 0dom 01/2016 12/201815 85 100.000100.0002016/25 1

5003 20 Eficiência energética : Biblioteca 04  07010404  E 0dom 01/2016 12/201815 85 5005002016/25 2

1.0003 20 Protocolo no âmbito do Fundo de Eficiência
Energética

04  07010404  O 0dom 01/2016 12/2018100 1.0001.0002016/25 3

1.0003 20 Eficiência Energética na Iluminação Pública 04  07010404  O 0dom 01/2017 12/2018100 1.0001.0002017/13

122.500 0 0 0 0 0 122.5000Totais do Programa 20: 122.500

3 31 Transportes rodoviários

690.0003 31 Ligação da E.N. 229 (Meã) à   E. N. 329 (Rio de
Moinhos)

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2019100 290.000 400.000290.0002015/41

40.0003 31 Toponimia e Sinalização de trânsito 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/2018100 40.00040.0002015/42

13.0003 31 Colocação de Sinalização em Meã 04  07010409  O 0dom 01/2015 12/2018100 13.00013.0002015/43

5.0003 31 Abertura de Rua de Ligação de Veiga ao Tapado 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.0005.0002015/47

25.0003 31 Beneficiação de Estradas Municipais 04  07010408  E 0dom 01/2018 12/2018100 25.00025.0002015/48

10.0003 31 Beneficiação do caminho de Contige a Coucão 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 10.00010.0002015/50

5.0003 31 Arranjo do Largo da Fonte : Águas Boas 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.0005.0002015/55

5.0003 31 Arranjo do largo em Carvalhal de Ferreira de Aves 04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.0005.0002015/57

80



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

3 Funções Económicas

3 31 Transportes rodoviários

3 31 Arruamentos e Obras Complementares2015/64

200.0003 31 Pavimentação de Ruas, Praças e Pracetas e
Reposição de Passeios

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 200.000200.0002015/64 2

5.0003 31 Beneficiação do Largo em frente do cemitério :
Romãs

04  07010401  E 0dom 01/2015 12/2018100 5.0005.0002015/65

100.0003 31 Requalificação da Estrada da Silva de Baixo :
Cemitério á EN 329

04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 100.000100.0002016/30

100.0003 31 Requalificação da ligação entre a Ponte de Vila Boa
de Ferreira de Aves á EN 229 Râs

04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 100.000100.0002016/31

40.0003 31 Estrada da Meã ao cruzamento da Silvã 04  07010408  E 0dom 01/2016 12/2018100 40.00040.0002016/34

10.0003 31 Pavimentação da Rua do Samorão : Travassinho 04  07010401  A 0dom 01/2016 12/2018100 10.00010.0002016/35

40.0003 31 Pavimentação da Estrada de Carvalhal à Santa
Bárbara

04  07010401  O 0dom 01/2016 12/2018100 40.00040.0002016/41

15.0003 31 Arranjo do Caminho da Serra : Castelo/Vouga 04  07010401  A 0dom 01/2017 12/2018100 15.00015.0002017/5010

15.0003 31 Pavimentação :  Meã ás Fontainhas 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/2

15.0003 31 Alargamento : Lages ao Sátão 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/3

15.0003 31 Requalificação do Largo em Lages 04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/4

8.0003 31 Pavimentação da Rua da Gralp : Silvã de Baixo 04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 8.0008.0002018/8

15.0003 31 Requalificação da Rua da Relva 04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/10

15.0003 31 Requalificação de Berma e construção de Passeio :
Abrunhosa/Ladário

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/12

30.0003 31 Pavimentação da Rua em Vila Boinha e construção
do Pontão

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 30.00030.0002018/13

6.0003 31 Calcetamento do Parque entre o Cemitério ea Casa
Mortuária, Vila : Silvã de Cima

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 6.0006.0002018/15

15.0003 31 Calcetamento e emblezamento do espaço
envolvente á Casa Mortuária em Româs

04  07010401  A 0dom 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/16

20.0003 31 Alargamento da Ponte Sobre Rio Vouga que liga
Sátão a Lamas

04  07010401  E 0dom 01/2018 12/2018100 20.00020.0002018/59

1.057.000 0 400.000 0 0 0 1.457.0000Totais do Programa 31: 1.057.000

3 41 Mercados e Feiras

125.0003 41 Requalificação de Mercados Locais no Concelho de
Sátão: Ladário e Lamas

05  07010413  E 0dusu 04/2017 12/201850 50 125.000125.0002017/5015

125.000 0 0 0 0 0 125.0000Totais do Programa 41: 125.000

Totais do Objetivo 3: 1.319.500 0 400.000 0 0 0 1.719.5000 1.319.500

81



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 001 Camara Municipal(0102)

2.4604 001 Faturação Electrónica 0102 070108    O 0OA  01/2018 12/201815 85 2.4602.4602018/54

26.1384 001 Gestão de Processos Urbanisticos 0102 070108    O 0OA  01/2018 12/201815 85 26.13826.1382018/55

4.2754 001 Arquivo Digital 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 4.2754.2752018/56

56.4254 001 Desastre RecoverY 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 56.42556.4252018/57

1.0004 001 Chave Móvel 0102 070107    O 0OA  01/2018 12/201815 85 1.0001.0002018/58

1.0004 001 Equipamento Administrativo 0102 070109    O 0OA  01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/63

91.298 0 0 0 0 0 91.2980Totais do Programa 001: 91.298

4 002 Divisão Administrativa e de Recursos Humanos

1.0004 002 Aquisição de material e equipamento desportivo 02  07011002  O 0darh 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/49

5004 002 Aquisição de mobiliário e equipamento 02  07011002  O 0darh 01/2018 12/2018100 5005002018/50

5004 002 Aquisição de material informático 02  070107    O 0darh 01/2018 12/2018100 5005002018/51

5004 002 Aquisição de Software Informático 02  070108    O 0darh 01/2018 12/2018100 5005002018/52

5004 002 Equipamento Administrativo 02  070109    O 0darh 01/2018 12/2018100 5005002018/64

3.000 0 0 0 0 0 3.0000Totais do Programa 002: 3.000

4 003 Unidade Financeira

1.0004 003 Aquisição de mobiliário e equipamento 03  070109    O 0Sf  01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/26

5004 003 Aquisição de material informático 03  070107    O 0Sf  01/2018 12/2018100 5005002018/27

1.0004 003 Aquisição de Software informático 03  070108    O 0Sf  01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/28

2.500 0 0 0 0 0 2.5000Totais do Programa 003: 2.500

4 004 Divisão de Obras Municipais

1.0004 004 Aquisição de Ferramentas e Utensilios 04  070111    O 0dom 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/21

5004 004 Aquisição de material informático 04  070107    O 0dom 01/2018 12/2018100 5005002018/22

5004 004 Aquisição de equipamento básico 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 5005002018/23

5004 004 Aquisição de Software informático 04  070108    O 0dom 01/2018 12/2018100 5005002018/24

1.5004 004 Aquisição de  material e equipamento desportivo 04  07011002  O 0dom 01/2018 12/2018100 1.5001.5002018/25

5004 004 Equipamento Administrativo 04  070109    O 0dom 01/2018 12/2018100 5005002018/65

3.0004 004 Grandes Reparações e aquisição de equipamento 04  07010602  O 0dom 01/2018 12/2018100 3.0003.0002018/66

70.0004 004 Aquisição/Expropriação de Terrenos 04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 70.00070.0002018/67

82



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 004 Divisão de Obras Municipais

70.0004 004 Expropriação de terrenos para as obras de
requalificação da EN 229 Sátão/Viseu

04  07010413  O 0dom 01/2018 12/2018100 70.00070.0002018/68

147.500 0 0 0 0 0 147.5000Totais do Programa 004: 147.500

4 005 Divisão de Urbanismo e Serviços Urbanos

30.0004 005 Aquisição de material e equipamento para Parques e
Jardins

05  07010405  O 0dusu 01/2018 12/2018100 30.00030.0002018/45

1.0004 005 Aquisição de ferramentas e utensílios 05  070111    O 0dusu 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/46

5004 005 Reparação e Aquisição de Equipamentos 05  07011002  O 0dusu 01/2018 12/2018100 5005002018/47

5004 005 Aquisição de Software informático 05  070108    O 0dusu 01/2018 12/2018100 5005002018/48

5004 005 Equipamento Administrativo 05  070109    O 0dusu 01/2018 12/2018100 5005002018/69

5004 005 Aquisição de Material Informático 05  070107    O 0dusu 01/2018 12/2018100 5005002018/70

33.000 0 0 0 0 0 33.0000Totais do Programa 005: 33.000

4 006 Unidade de Educação, Ação Social e Juventude

5004 006 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 06  070109    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5005002018/29

5004 006 Aquisição de Material Informático 06  070107    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5005002018/30

5004 006 Aquisição de Software informático 06  070108    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5005002018/31

1.0004 006 Outros Investimentos 06  070115    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/32

1.0004 006 Aquisição de ferramentas e utensílios 06  070111    O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/33

1.0004 006 Aquisição de equipamento básico 06  07011002  O 0Sas 01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/34

4.500 0 0 0 0 0 4.5000Totais do Programa 006: 4.500

4 007 Unidade de Planeamento, Ordenamento e Ambiente

5004 007 Aquisição de Mobiliário e Equipamento 07  070109    O 0Sp  01/2018 12/2018100 5005002018/39

5004 007 Aquisição de Material Informático 07  070107    O 0Sp  01/2018 12/2018100 5005002018/40

5004 007 Aquisição de Software informático 07  070108    O 0Sp  01/2018 12/2018100 5005002018/41

5004 007 Outros Investimentos 07  070115    O 0Sp  01/2018 12/2018100 5005002018/42

1.0004 007 Aquisição de ferramentas e utensílios 07  070111    O 0Sp  01/2018 12/2018100 1.0001.0002018/43

83



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 007 Unidade de Planeamento, Ordenamento e Ambiente

5004 007 Aquisição de equipamento básico 07  07011002  O 0Sp  01/2018 12/2018100 5005002018/44

3.500 0 0 0 0 0 3.5000Totais do Programa 007: 3.500

Totais do Objetivo 4: 285.298 0 0 0 0 0 285.2980 285.298

Total Geral: 6.487.584 0 1.433.000 0 0 0 7.920.5840 6.487.584

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

84



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 103 Primeiro Ciclo

18.0002 103 Prestação de Serviços Expressão Musical 1º Ciclo 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 18.00018.0002016/5001

23.0002 103 Prestação de Serviços de Actividades de
Enriquecimento Curricular do 1º Ciclo

06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 23.00023.0002016/5015

41.000 0 0 0 0 0 41.0000Totais do Programa 103: 41.000

2 104 Transportes Escolares

220.0002 104 Transportes Escolares 06  020210    O 0Sas 01/2018 12/2018100 220.000220.0002016/5016

220.000 0 0 0 0 0 220.0000Totais do Programa 104: 220.000

2 30 Segurança e acção social

2 30 Acção Social2016/10

30.0002 30 Atribuição de Subsídios a Associações de
Solidariedade Social

0102 08070101  O 0OA  01/2018 12/2018100 30.00030.0002016/10 1

10.0002 30 Promover a Inclusão Social e Dinamizar a
Empregabilidade

0102 080802    O 0OA  01/2018 12/2018100 10.00010.0002016/10 2

2 30 Sátão Social2016/10 3

3.0002 30 Apoio a familias desfavoreciedas de acordo com o
Regulamento da Acção Social para a melhoria das
condições de vida das familias

0102 04080202  O 0OA  01/2018 12/201815 85 3.0003.0002016/10 3/1

15.0002 30 Apoio à Natalidade 0102 04080202  O 0OA  01/2018 12/201815 85 15.00015.0002016/10 3/2

58.000 0 0 0 0 0 58.0000Totais do Programa 30: 58.000

2 51 Cultura

40.0002 51 Protocolos a efetuar com as diversas Associações
Culturais e Recreativas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2017 12/2018100 40.00040.0002017/5001

40.000 0 0 0 0 0 40.0000Totais do Programa 51: 40.000

2 52 Desporto, Recreio e Lazer

200.0002 52 Procolos a efetuar com as diversas coletividades
Desportivas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 200.000200.0002016/5003

2.5002 52 Caminhadas A Rota do Míscaro e outras 02  020121    O 0darh 01/2016 12/2018100 2.5002.5002016/5019

8.0002 52 Férias Desportivas e Jogos Desportivos 02  020225    O 0darh 01/2016 12/2018100 8.0008.0002016/5020

210.500 0 0 0 0 0 210.5000Totais do Programa 52: 210.500

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

2 53 Revisão da Carta Educativa de Sátão2016/50

6.0002 53 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2016 12/201815 85 6.0006.0002016/50 1

85



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

2 Funções Sociais

2 53 Outras actividades civicas e religiosas

8.0002 53 Procolos a efetuar com as diversa coletividades
Religiosas do Concelho

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 8.0008.0002016/5004

130.0002 53 Procolos a efetuar com as diversas Instituições do
Concelho A Humanitárias e IPSS

0102 040701    O 0OA  01/2016 12/2018100 130.000130.0002016/5005

2 53 Projecto no âmbito do Sucesso Educativo2017/27

170.0002 53 Aquisição de Bens 06  020225    O 0Sas 01/2017 12/201915 85 120.025 49.975120.0252017/27 1

230.0002 53 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2017 12/201915 85 100.000 130.000100.0002017/27 2

364.025 0 179.975 0 0 0 544.0000Totais do Programa 53: 364.025

Totais do Objetivo 2: 933.525 0 179.975 0 0 0 1.113.5000 933.525

3 Funções Económicas

3 20 Industria e Energia

150.0003 20 Aquisição de Gasóleo Rodoviário 0102 02010202  O 0OA  01/2016 12/2018100 150.000150.0002016/5018

150.000 0 0 0 0 0 150.0000Totais do Programa 20: 150.000

3 41 Mercados e Feiras

3 41 Feira de Saberes e Sabores2016/43

3 41 Feira do Míscaro2016/43 1

2.0003 41 Aquisição de Bens 06  020121    O 0Sas 01/2016 12/2018100 2.0002.0002016/43 1/1

1.5003 41 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2016 12/2018100 1.5001.5002016/43 1/2

5.0003 41 Feiras de Artesanato e outras 06  020121    O 0OA  01/2016 12/201815 85 5.0005.0002016/43 2

8.500 0 0 0 0 0 8.5000Totais do Programa 41: 8.500

Totais do Objetivo 3: 158.500 0 0 0 0 0 158.5000 158.500

4 Outras Funções

4 001 Camara Municipal(0102)

350.0004 001 Contratos Interadministrativos A Freguesias 0102 08050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 350.000350.0002016/5010

90.0004 001 Acordos de Execução A Freguesias 0102 04050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 90.00090.0002016/5011

150.0004 001 Apoio ás  Freguesias ( alínea j) artº nº 25 Lei 75/2013
de 12/09)

0102 04050102  O 0OA  01/2016 12/2018100 150.000150.0002016/5012

30.0004 001 Tranferências para a Associação de Municipios de
Aguiar da Beira, Penalva do Castelo e Sátão

0102 04050104  O 0OA  01/2016 12/2018100 30.00030.0002016/5013

50.0004 001 Transferências a efetuar  para a CIM Viseu Dão
Lafões A Protocolos

0102 04050103  O 0OA  01/2016 12/2018100 50.00050.0002016/5014

86



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas

Anos seguintesCódigo
Classificação
Orçamental

Município de Sátão

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2018

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.

AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2019
(e)

2020
(f)

2021
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)

Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2018

4 Outras Funções

4 001 Camara Municipal(0102)

50.0004 001 Implementação do RGPD A REgulamento de
Proteção de Dados

0102 020225    O 0OA  01/2018 12/201815 85 50.00050.0002018/53

720.000 0 0 0 0 0 720.0000Totais do Programa 001: 720.000

4 006 Unidade de Educação, Ação Social e Juventude

4 006 Mercados e Feiras2018/35

4 006 Feira Anual2018/35 1

5.0004 006 aquisição de Bens 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5.0005.0002018/35 1/1

10.0004 006 Aquisição de Serviços 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 10.00010.0002018/35 1/2

5.0004 006 Dia Mundial da Criança 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 5.0005.0002018/36

6.0004 006 Pedalar até Maria 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 6.0006.0002018/37

15.0004 006 Passeio do Idoso 06  020225    O 0Sas 01/2018 12/2018100 15.00015.0002018/38

41.000 0 0 0 0 0 41.0000Totais do Programa 006: 41.000

Totais do Objetivo 4: 761.000 0 0 0 0 0 761.0000 761.000

Total Geral: 1.853.025 0 179.975 0 0 0 2.033.0000 1.853.025

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

87



Económica DotaçãoDesignação

Município de Sátão

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2018)

01        3.293.330,00Despesas com o pessoal 

0101      2.550.609,00Remunerações certas e permanentes 

010101    133.102,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

010104    1.686.231,00Pessoal quadros,Regime contrato individ. trabalho 

01010401  1.581.932,00Pessoal em Funções

01010404  104.299,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

010106    92.369,00Pessoal contratado a termo 

01010601  27.819,00Pessoal em Funções

01010604  64.550,00Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

010107    41.000,00Pessoal em regime de tarefa ou avença 

010108    4,00Pessoal aguardando aposentação 

010109    18.793,00Pessoal em qualquer outra situação 

010111    33.536,00Representação 

010113    228.763,00Subsidio de refeição 

01011301  218.715,00Pessoal dos quadros

0101130101 203.149,00Pessoal em Funções

0101130102 10.529,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de Traba

0101130103 5.037,00Membros dos Orgãos Autárquicos

01011302  1,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011304  10.047,00Pessoal Contratado a Termo

0101130401 3.759,00Pessoal em Funções

0101130402 6.288,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de traba

010114    316.809,00Subsídio de férias e de Natal 

01011401  280.884,00Pessoal dos quadros

0101140101 260.567,00Pessoal em Funções

0101140102 17.184,00Recrutamento de Pessoal parea novos postos de trab

0101140104 3.133,00Pessoal em Qualquer Outra Situação

01011402  1,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011403  22.184,00Membros dos orgãos autárquicos

01011404  13.740,00Pessoal Contratado a Termo

0101140401 4.632,00Pessoal em Funções

0101140402 9.108,00Recrutamento de pessoal para novos postos de traba

010115    2,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade 

0102      50.764,00Abonos variáveis ou eventuais 

010202    25.501,00Horas extraordinárias 

010203    1,00Alimentação e alojamento 

010204    3.555,00Ajudas de custo 

010205    4.144,00Abono para falhas 

010206    61,00Formação 

010212    2,00Indemnizações por cessação de funções 

010213    17.500,00Outros suplementos e prémios 

01021302  500,00Outros

01021303  17.000,00Senhas de Presença

0103      691.957,00Segurança social

010302    128.000,00Outros encargos com a saúde 

010303    11.616,00Subsídio familiar a criança e jovens 

010304    1.077,00Outras prestações familiares 

88



Económica DotaçãoDesignação

Município de Sátão

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2018)

010305    520.900,00Contribuições para a segurança social 

01030502  520.900,00Segurança social dos funcionários públicos

0103050201 285.900,00Caixa Geral de Aposentações

0103050202 235.000,00Regime Geral

010306    2,00Acidentes em serviço e doenças profissionais 

010308    10.361,00Outras pensões 

010309    20.000,00Seguros 

01030901  20.000,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

010310    1,00Outras despesas de segurança social

01031001  1,00Eventuali materni. paterni.e adopção,parentalidade

02        2.860.956,00Aquisição  de bens e serviços 

0201      656.595,00Aquisição de bens 

020102    270.100,00Combustíveis e lubrificantes 

02010201  5.050,00Gasolina

02010202  151.000,00Gasóleo

02010299  114.050,00Outros

020103    1.005,00Munições, explosivos e artifícios 

020104    10.400,00Limpeza e higiene 

020105    95.000,00Alimentação,Refeições confeccionadas 

020107    2.910,00Vestuário e artigos pessoais 

020108    13.600,00Material de escritório 

020111    21.300,00Material de consumo clínico 

020112    73.000,00Material de transporte,Peças 

020113    5,00Material de consumo hoteleiro 

020114    770,00Outro material,Peças 

020115    20.000,00Prémios, condecorações e ofertas 

020116    12.000,00Mercadorias para venda 

02011601  11.500,00Água

02011603  500,00Outras

020117    4.255,00Ferramentas e utensílios 

020118    1.200,00Livros e documentação técnica 

020119    1.050,00Artigos honoríficos e de decoração 

020120    3.650,00Material de educação, cultura e recreio 

020121    126.350,00Outros bens 

0202      2.204.361,00Aquisição de serviços

020201    327.750,00Encargos das instalações 

020202    75,00Limpeza e higiene 

020203    118.500,00Conservação de bens 

020204    10,00Locação de edifícios 

020208    18.150,00Locação de outros bens 

020209    31.550,00Comunicações 

020210    224.830,00Transportes 

020211    13.500,00Representação dos serviços 

020212    43.000,00Seguros 

020213    5.710,00Deslocações e estadas 

020214    110.010,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

020215    7.000,00Formação 

89



Económica DotaçãoDesignação

Município de Sátão

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2018)

020216    100,00Seminários, exposições e similares 

020217    41.100,00Publicidade 

020218    501,00Vigilância e segurança 

020219    37.000,00Assistência técnica 

020220    180.000,00Outros trabalhos especializados 

020221    1.000,00Utilização de infra,estruturas de transportes

020224    34.000,00Encargos de cobrança de receitas 

020225    1.010.575,00Outros serviços 

03        10.552,00Juros e outros encargos 

0301      2.752,00Juros da dívida pública 

030103    2.752,00Socied.financ.,Bancos e outras instit. financeiras

03010302  2.752,00Empréstimos de médio e longo prazos

0301030201 500,00Caixa Geral de Depósitos

0301030202 1,00Banco Comercial  Português

0301030203 750,00Banco Português de Investimento

0301030204 1.500,00Caixa de Crédito Agrícola Mútuo

0301030205 1,00Banco Santander Totta

0305      2.000,00Outros juros 

030502    2.000,00Outros

03050202  1.500,00Juros de Mora

03050299  500,00Outros

0306      5.800,00Outros encargos financeiros 

030601    5.800,00Outros encargos financeiros

03060101  5.800,00Serviços Bancários

04        776.000,00Transferências correntes 

0405      320.000,00Administração local

040501    320.000,00Continente

04050102  240.000,00Freguesias

04050103  50.000,00Serviços autónomos da administração local

04050104  30.000,00Associações de munícipios

0407      378.000,00Instituições sem fins lucrativos

040701    378.000,00Instituições sem fins lucrativos

0408      78.000,00Famílias

040802    78.000,00Outras

04080201  50.000,00Programas Ocupacionais

04080202  28.000,00Outras

06        40.100,00Outras despesas correntes

0602      40.100,00Diversas

060201    7.600,00Impostos e taxas 

06020101  100,00Impostos e taxas pagos pela Autarquia

06020102  7.500,00Restituições de impostos ou taxas cobrados

060203    32.500,00Outras 

06020301  4.500,00Outras restituições

06020305  28.000,00Outras  

6.980.938,00Total das Despesas Correntes:

07        6.412.845,00Aquisição de bens de capital 

90



Económica DotaçãoDesignação

Município de Sátão

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2018)

0701      6.412.845,00Investimentos 

070102    603.000,00Habitações 

07010201  80.000,00Construção

07010203  523.000,00Reparação e beneficiação

070103    551.047,00Edifícios 

07010301  75.000,00Instalações de serviços

07010305  359.427,00Escolas

07010307  116.620,00Outros  

070104    5.028.500,00Construções diversas 

07010401  902.000,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

07010402  2.340.000,00Sistemas de drenagem de águas residuais

07010403  190.000,00Estações de tratamento de águas residuais

07010404  122.500,00Iluminação pública

07010405  30.000,00Parques e jardins 

07010406  80.000,00Instalações desportivas e recreativas 

07010407  735.000,00Captação e distribuição de água

07010408  265.000,00Viação rural

07010409  69.000,00Sinalização e trânsito

07010413  295.000,00Outros

070106    46.500,00Material de transporte 

07010602  6.500,00Outro

07010603  40.000,00Aquisição de Viaturas

070107    71.200,00Equipamento de informática 

070108    32.598,00Software informático 

070109    7.000,00Equipamento administrativo 

070110    67.500,00Equipamento básico 

07011002  67.500,00Outro

070111    4.000,00Ferramentas e utensílios 

070115    1.500,00Outros investimentos 

08        390.000,00Transferências de capital 

0805      350.000,00Administração local

080501    350.000,00Continente

08050102  350.000,00Freguesias

0807      30.000,00Instituições sem fins lucrativos

080701    30.000,00Instituições sem fins lucrativos

08070101  30.000,00Instituições

0808      10.000,00Famílias

080802    10.000,00Outras

09        74.739,00Activos financeiros 

0908      74.739,00Unidades de participação 

090802    74.739,00Socied.e quase socied.não financeiras,Públicas

10        268.744,00Passivos financeiros 

1006      268.744,00Empréstimos a médio e longo prazos

100603    195.002,00Socied.financ.,Bancos e outras instit. financeiras

10060301  114.000,00Caixa Geral de Depósitos

10060302  1,00Banco Comercial Português

10060303  11.000,00Banco Português de Investimento

91



Económica DotaçãoDesignação

Município de Sátão

Resumo da Despesa por Classificação Económica (2018)

10060304  70.000,00Caixa de Crédito Agrícola

10060305  1,00Santander Totta

100605    73.742,00Admin.pública,Admin.central,Estado

10060501  73.742,00IGCP

11        15,00Outras despesas de capital 

1102      15,00Diversas 

110201    10,00Restituições

110299    5,00Outras

7.146.343,00Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 14.127.281,00

92



           
  Orçamento 2018  
 
 

Município de Sátão 
Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 – Norma de Execução 

do Orçamento para 

2018 
 
 

93



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

NORMAS E PRINCÍPIOS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 2017 

Em cumprimento da alínea d) do n.º1 do artigo 46.ª do Regime Financeiro das 

Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais (Lei n.º 73/2013, de 3 de Setembro) é 

aprovado o presente articulado com as medidas para orientar a execução orçamental 

para 2018. 

CAPÍTULO I 

Artigo 1º 

(Objeto) 

O presente articulado de normas estabelece as regras e procedimentos complementares 

necessários ao cumprimento das disposições constantes do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de 

Fevereiro (POCAL), da Lei n.º73/2013, de 3 de Setembro (Regime Financeiro das Autarquias 

Locais), da Lei n.º 8/2012. De 21 de Fevereiro (Lei dos compromissos e dos pagamentos em 

atraso), do Decreto-Lei n.º127/2012, de 21 de Junho e da Norma de Controlo e Regulamentos 

Internos do Município de Sátão, com as respetivas alterações, constituindo estes diplomas 

legais, no seu conjunto, o quadro normativo aplicável à execução do orçamento do município 

no ano de 2018.  

Artigo 2º 

(Princípios de Execução Orçamental) 

1. A atividade financeira do município integra-se numa contabilidade pública moderna, 

conjugando progressivamente as dimensões orçamentais, patrimoniais e de custos, 

assente nos princípios:  

a) De economia, eficácia e eficiência do serviço público;  

          b) Da transparência e da gestão rigorosas das finanças públicas locais; 

          c) Do equilíbrio orçamental formal e material; 

         d) Da satisfação das necessidades coletivas, tendo em conta os recursos financeiros 

disponíveis;  

        e) Da equidade Intergeracional;  

94



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

 f) Da utilização racional das dotações aprovadas e da contenção da despesa;  

 g) Da gestão eficiente da tesouraria;  

 h) Da necessidade, utilidade e oportunidade da despesa pública;  

 i) Da adequação ao volume da receita efetivamente arrecadada;  

        j) Da gestão dinâmica. 

2. Os serviços municipais, caso existam ou venham a existir no futuro, são responsáveis pela 

gestão do conjunto dos meios financeiros afetos às respetivas áreas de atividade e deverão 

tomar as medidas necessárias à sua otimização e rigorosa utilização, face às medidas de 

contenção de despesa e de gestão orçamental definidas pelo Executivo Municipal, bem como 

as diligências para o efetivo registo dos compromissos a assumir, em obediência à Lei dos 

Compromissos e Pagamentos em atraso. 

3. A adequação dos fluxos de caixa das receitas às despesas realizadas, de modo a que seja 

preservado o equilíbrio financeiro, obriga ao estabelecimento das seguintes regras: 

a) Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos no ano de 2017 

que tenham fatura ou documento equivalente associado e não pagos (divida transitada); 

b) Registo de todos os compromissos assumidos em 2017 sem fatura associada; 

c) Registo dos compromissos decorrentes de reescalonamento dos compromissos de anos 

futuros e dos contratualizados para 2018. 

Artigo 3º 

(Registo Contabilístico) 

1. Os serviços municipais são responsáveis pela correta arrecadação da receita e pela 

realização da despesa, bem como pela entrega atempada, junto dos respetivos serviços, dos 

correspondentes documentos justificativos.  

2. O registo da receita, despesa e dos respetivos movimentos contabilísticos, será efetuado em 

documentos próprios pelos serviços competentes. 

 3. Os documentos, registos, circuitos e ações constam do manual de controlo interno.   

95



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

Artigo 4º 

(Gestão Patrimonial) 

A gestão patrimonial será executada nos termos do regulamento de cadastro e inventário dos 

bens da autarquia. 

Artigo 5.º 

(Contabilidade analítica) 

 A execução orçamental do ano de 2018 deverá, em regra, estar refletida por centros de 

responsabilidade de forma a:  

a) Permitir o apuramento de custos diretos e indiretos da mesma;  

b) Analisar a execução orçamental na ótica económica e com isso determinar os custos 

subjacentes à fixação de taxas, tarifas e preços de bens e serviços; 

 c) Obter a demonstração de resultados por funções e por atividades. 

CAPÍTULO II 

Artigo 6º 

(Recursos Humanos) 

 1. A política de recursos humanos para o exercício, incluindo o mapa de pessoal e as previsões 

relativas a encargos, integra a proposta do orçamento.  

2. A execução da política de recursos humanos deve constituir um exercício dinâmico, 

obedecendo, designadamente, aos princípios:  

a) Da valorização e aproveitamento integral dos recursos humanos disponíveis; 

 b) Da prossecução do serviço público;  

c) Da vinculação efetiva e do combate à precariedade; 

 d) Da responsabilização e autonomia no exercício das funções. 

 

 

96



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

Artigo 7º 

(Contrato de Trabalho em Funções Públicas) 

A ocupação de postos de trabalho em falta faz-se, preferencialmente, por recurso à 

constituição de relações de emprego público por tempo indeterminado. 

Artigo 8º 

(Remunerações) 

 1. Os trabalhadores têm direito a uma remuneração mensal a ser paga, em regra, até ao dia 

25 de cada mês, ou no dia útil imediatamente anterior quando o dia 25 coincidir com um dia 

de não trabalho. 

 2. Os trabalhadores têm direito a subsídio de férias, a ser pago nos termos definidos na Lei de 

Orçamento de Estado para 2018. 

3. Os trabalhadores têm direito ao subsídio de natal, a ser pago nos termos definidos na Lei de 

Orçamento de Estado para 2018.  

CAPÍTULO III 

Artigo 9º 

(Modificações ao Orçamento e às GOP’s) 

1. A Câmara Municipal, baseada em critérios de economia, eficácia e eficiência, tomará 

as medidas necessárias à gestão rigorosa das despesas públicas locais, reorientando 

através do mecanismo das modificações orçamentais, se necessário, as dotações 

disponíveis, de forma a permitir uma melhor satisfação das necessidades coletivas, 

com o menor custo financeiro, no cumprimento estrito do disposto no número 8.3.1 

do POCAL.  

2.  As modificações aos documentos e planos orçamentais, quando decorrentes da 

aplicação de receitas legalmente consignadas, serão consideradas após efetiva 

atribuição (homologação) pela entidade competente.  

3.  As importâncias com origem em empréstimos serão consideradas após efetiva 

contratação.  

 

97



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

CAPÍTULO IV 

Artigo 10º 

(Arrecadação de Receitas) 

 1. A receita só pode ser liquidada e arrecadada após inscrição na rubrica orçamental 

adequada, podendo no entanto ser cobrada além dos valores orçamentalmente previstos.  

2. A liquidação e cobrança de taxas e outras receitas orçamentais, serão efetuadas de acordo 

com o disposto nos regulamentos municipais em vigor que estabeleçam as regras a observar 

para o efeito, de acordo com outros diplomas legais em vigor. 

CAPITULO V 

Artigo 11º 

(Realização de Despesa) 

 1. A assunção, autorização e pagamento de despesas depende, cumulativamente, da sua 

legalidade, inscrição orçamental, inscrição, quando necessário, no PPI, cabimento e 

compromisso. 

 2. A realização de despesa é limitada pela dotação orçamental de cada rúbrica, pela existência 

de fundo disponível e pela sua correta previsão em cronograma financeiro de atividade.  

3. As ordens de pagamento de despesa caducam a 31 de Dezembro, devendo o pagamento 

dos encargos regularmente assumidos e não pagos até essa data ser processados por conta 

das verbas adequadas no orçamento do exercício seguinte.  

Artigo 12º 

(Assunção de compromissos plurianuais) 

Para efeitos do previsto na alínea c), do n.º1, do artigo 6.º da Lei n.º8/2012, de 21 de Fevereiro 

(LCPA), fica autorizada, pela Assembleia Municipal, a assunção de compromissos plurianuais, 

independentemente da sua forma jurídica, incluído novos projetos de investimento ou a sua 

reprogramação, contratos de locação, acordos de cooperação técnica e financeira com os 

municípios e parceiras público-privadas, em que resultem encargos financeiros repartidos por 

vários anos económicos, desde que: 

Resultem de projetos ou ações constantes das Opções do Plano; 

98



        Orçamento 2018   

 

 

 

Município de Sátão 

Praça Paulo VI 3560-154 Sátão    
 

a) Os seus encargos não excedam o limite de 100.000,00€ (cem mil euros) em cada um 

dos anos económicos seguintes ao da sua contratação e o prazo de execução de três 

anos. 

CAPÍTULO VI 

Artigo 13.º 

(Dúvidas sobre a execução do Orçamento) 

Qualquer dúvida suscitada na execução do orçamento e na aplicação ou interpretação das 

Normas de Execução do Orçamento, serão resolvidas por despacho do Senhor Presidente da 

Câmara Municipal. 

99


